Anno 18722

ALSOCIAZIOND W2,
S

Coingrest i Bendiconti Ufficiali dut
Parlamento

D

&

Per tatto it Regmo e

Eatero, aumesto speve di posta.

Un wemero separsto, in Roma cen-
tesimi 10, per tutte il Hegno cente
«imi 15, : ST

Un mamero arretiato costa i} depiie
- La Awociagioni desorrons dak 12 del
ey, o s

o 2m—m—e

Roma - Luneds, 1 Gennaio

S ——
————-

tin b Iow -
LURA coeeienn, JUUTVUUURORY § Sb"+ S U]
Per taito il Begno coeeer 13 28
sSolo Giornzie, senss i Bepdiconti ; ; *
BOHA crressrsisssssnnaas 9 0T 32 3 ;
10 19 3¢ . ;

ir
D3

- . . =

——

Num. 1.

B ﬁi [ . i
I signeri che desiderano di assocfarsi ¢ gaelli
ai qoali & seadata col 31 dicembre 4871, ¢ cke

intendons di rinnovare la lero asseciazione, sono

pregati di farlo sollecitamente, per evitare ri-

hrldi od Interruzioni mella spedizions del gior-
nale - . o

 Raccomandasi di aire Ia fasela alle Tellere

i reclamo ¢ di riconferma di associaziona,
- Lo denande di assaciazione. e dinserzione
. ton vaglia pestale i PIEGO A¥FRANCATO ‘0
¢on bighietti di Banea in PIEGO AFFRANCATO
¢sserg {adirizzate all ArimwrsTeazrons delly
iaxetts Uffciale, in Roma, via dei Lucchesi,
Egmg“ L - .
A

 PARTE UFFICIALE

i N. 567 (Serve 2¢) della Raccolta ufficiale delle
loggi ¢ dei decreti del Regno contiene sl seguente
deerelo : . i e
#4¢ i VITTORIO EMANUELE Hir e%
PER GRAZIA'DI DI0 B YRR VOLONTA DELLA RAZIQNE
) . RE DiTafna ,-
i Sulla proposta del Nostro Ministro Segreta-
. 1io di Stato; per gli affari dell'Interne ; ;
- Vista la deliberazione del Consiglio conjunale
di-Collalto della Soita in data 6 agosto 1871,
telativa al traiferimento della sede-del’ dordune
velld frazione Seguacen. .. L 7 C.
" Vista la del‘ibergzio‘n?.eméésa' dal Cqusx(,lm
provinciale di Udine, fn seduta del 27 settembra
1871, coercntemente al disposto dall’articola
176, n.'1, della legge comunale 20 marzo 1865,
allegato A4, o
Abbiarto decretato e decretiamo: C
%, Articolo unico. Il comune di Collalte della Soi-
wa, nella provincia di Udine, & autorizzato g
~ trggferire la sade municipale nolla fraziene Se-
o

s, L

" Ordiniamo che il presento decreto, munito det
sigillo dello Stato, sia inserto nella Raccolta
ufficiale delte leggi e dei decreti del Regno d'Ita-
lia, mandando a chiungue spetti di osservarlo
e di farlo osservare.

Dato a Roma, addi 3 dicembre 1871.
VITTORIO EMANUELE.
G. Lanza.

1l N. 568 (Serie 2*) della Raccolta ufficiale delle
leggy e dev decrets del Regno contiene il sequente
decreto
. VITTORIO EMANUELE 0

PER GRAZIA DI DI0 B PER VOLONTA DELLA NAZIONE
> RE D'ITALIA

Veduti gli articoli 63,64, 65 e 66 della legge
per le elezioni palitiche 17 dicembre 1860, nu-
utero 4513, e 1a tabella annessavi della circoscri-
zione térritoriale dei Collegi elettorali;

Vedute lo istanze del comune di Volturino
ond’essere costituito sezione del Collegio eletto-
rale di Lucera, n. 120, separatamente da guella
del Collegio stesso detta di Volturara Appula
cui fu sino ad ora unito;

Considerando che per la distanza e difficolt&

POVSSISPI 1

e ————— —

et s————,

INSERZIONI

—t—a

annunz giodiaar}, ceot, £5. Ogii
oot ;

aitro avviso cent. 80 plr limda
i o rpasio di Knea.
- Lo Associarioni o 1o Inscreiont of He
covouo alla Tipografia Evedl Bettas:
. In Roma, vis dei Lucchesi, a° 4;

' k i "Appello;
RO » ia Tecina, via dalle Corte &' Appelle
GNOG D'I'TALLEIA ey ™

N lmuﬁundpomﬂ.- .

stti due co-
j nyle lei elet:
A Volturars Ap,

7 e
delle vie di comu®
muni, riesee seny
tori di Yolturin(, :

pula, per Tesercizio mmmy - iitto; - .
. Noverandosi nel oo?;n’:lmso pid i 40°elety |

- tord iscritti; ‘>

‘Udijto i} Consiglio dei '
Sully proposta del

Abbiamo decretato e decretiama: - ...
¢ "'A'rlqu,'@ unico. Il comune di Volturino Costi-
tuira d'ors.jrfpoi- und. sezione del Collegio” di
Lucera con 8ade nel capoltogo del comune me:
desimo. : '

" Ordiniamo che il presente decrato, munito del’
. sigilly dello Stafb, sia inserto nella Raccolts uf:
[ cinle delle leggi e dei decreti del Regno d'Italia,
i mandando a chiunque spetti di osservarlg e dj

farlo osservare. ] S

Dato s Firenze, addi 17 dicgtobre 1871, "

VITTORIO EMANUELE.
G. Lu'zu

o

gs .
L

£

delle 6gi ¢ dei decreti'ddel: Regio contieme- 11 865

M?WO-}’ » x':.'i of re : Ll
s *'?&WOBIOTEMRNUEIE § | O

PR GRASIA’DI DIO B PER VOLONTA DELLA NASHONE-

; ‘ "REDITALIA. . - . g
... isti gli articoli 94 @ 122 del Regolamento
sul notariats’) 7 glugno 1808, “tuftora "vigents
fille provinele’ lomberdo-venete, ol quali in
ogni-dipartimento, oggi ‘provincia; fe stabilita
una Cameta notarile ed un archivio gengrale don
giurisdizione &ii niotai del rispattivo distrettaj. o

- Ritenuto che in seguito ai tratiati di Villey'p
franca e Zurigo, taluni comuni furono staccati |

provingis del Begno; L .
" Veduti Ta “legge 9 fébbraio ‘1868, ». 4239,

dalla provincia di Mantoya ed aggregati ad .ﬂtrd

tolla quale fa ricostituita Pantica provinéia &

W; DU
Ministro Segretario. di’
- Stato per gli affari dell'interno,

CANIB92 (Serié 2%) teltn” Raccolia ufilalé

tOVAS et . bt

Veduto il riparto dei comuni dells detta pro~
vincia fissato coll'aitra legge 9 febbraio 1868,
n. 4236; :

Veduta la modificazione fatta al detto riparto
col R. decreto '8 marzo 1868, n. 4289;

Sulla proposta del Nostro Guardasigilli Mini-
stro di Grazia e Giustizia e dei Culti,

Abbiamo decretato e decretiamo:

Art. 1. La Camera notarile di Mantova avrd
giurisdizione sui notai dell'intera provingia ri-
costituita collauzidetta logge 9 febbraio 1868,
n. 4232,

Art. 2, Tutti gli atti appartenenti a notai o
defunti o tuttora viventi, le cui residenze, per

| effetto de] presente decreto, ritornano sotto la

dipendenza della Camera notarile di Mantova,
sarando trasportati per la custodia e per le al-
tre attribuzioni di cui nel vigente Regolamento
notarile nell’archivio notarile di detta citta, da
qualunque altro archivio in cui attualmente
fossero depositatih,. =

Art. 8. It presente decreto avra effetto dal 1*
gennaio 1872,

Ordiniamo che il presenta deeroto, ‘munite
del sigillo dello Stato, sia inserto nells Raccolta
ufficiale delle Jeggi e dei dacreti dol Begno 4'Ia-

lia, mandando a chimnsy'le gp«:&_ti di osservarlo e
“di Iaxlo.OssErvgre; s o LT iﬁ‘z‘:,‘"

"Dato 0'Foma;a3di'30 dicetabre 1671,

__:% VITTORIQ EMANUELE.
PaLy ' R 0 R v 9
DA Pt 91

oy Lo

A ———
T

1k T
i7: ConiRIt ledretiidel 14

;'iiicembre 1871

uilla) propésta: del’ Ministro’lella. Marina
 sono.state falla le seguenti disphsizions :

M&{ml&ﬁm den"on&l:;. applicato ©i 1° classe 31
inigtaro dells Marins, promossy segretario di
2* cluase col¥annuo stipendio difire 3000 a de-
corrére’'dal 1* fennaio 1872; i} -
- Tempesti Gidseppe; reg 2p1icato di
1* clasge, id,, promosso appli i 1* classe
coll'annuo stipendio di lire, 2200 a decorrere
dal 19 gennaio 1872; . i1
Griseri Giov. Battista, applicalo di 2* classe
id.,,pkombno’mnmr applicath di 1* classe
‘geniaio 1873, &
Meucci‘Artaro, applicato di 3¥elasse id., pro-
mosso applicato di 2* classa coll'atinuo atipendio
di lire 1800 a decorrere dal 1° io 1872;
Porchetto Carlo, applicato di4* classe id.,
pomosso applicato di 3* classé i
pendlw d o di lire 1500 a decorrere Ual
72, - .

DIREZ[ONE GEXERALR DEL DERII(
- Cassa’ dei depesiti e ded Phestiti.
- *Bi 'deduce & pubblica notizia 1'’Ammini-
strazigne della Gassa dei deposil.o dei preatiti
Ba gid provveduto - alln emissions degli ordini
di pagamento deg)i intrresst, nti al 1* gen-
naio 1872 sopra depasiti, o,.angl;glitﬂ per af-
feancaziode in quanto siano stale dai creditori
eéseguite le prescrizioni portats dsi regolamenti

5043, o non esistano opposizioni; sequestri, od

. in'vigore in data 8 ottobre lsji,nnm. 5942 e

altri impedimenti. )
" Coloro ¢he non avessero osservhte le forma-
lith presdritte dagli a®teunati regblamenti, sono

. invitati &; farlo, 8 scanso, di ritardp nel ricevere

‘ il%g!.ggmantq, g interesal. Y

. ... Firgnize, }f 80 dicembra 1874}
FERMSTT R Din

cttore Genorales Ni
(Soma pnfzau le Diresioni degli alirs giornali a soler
riprodurre ¥ presente avrise).

DIRKZIONE GENERALE DEL DEBIT0 PUBBLICO.
Awviso.

Norme per il taglio ¢ il pagamento delle cedole
(coupons) rendite del Debato Pubblico al
portatore.

i hgﬁw delle cadole (coupons) dalle nuove
cartelle del consolidato 5,2 3p;er cento si deve
fare nel mezzo della lista che separa la cartella
dalle cedale stampata in colore bruno sul retto
od in verde sul verso del.fozlio, per modo che la
cedola staceata dalla carteila abbia tanto a de:

ftra gmmto % sinistra nos porzione delle dette’

liste di separazione, che somo quelle accennate
dagli articoli 3 e 4 del Régfp decreto del 18-lu-
glio 1870, n. 5756.

Le-cedole nor tagliste nel medo stato detto
non possqQne essere anuuesse al pagamento,
come preserive I'art. 181 del regolamento dell’8
ottobre 1870, n. 5942.

Firenze, 25 ottobre 1871.

PRSI B

PARTE HON UFFIGIALE

NOTIZIE VARIE

Il ff. di sindaco di Roma ha pubblicato la se-
guente

NOTIFICAZIONE.
Analogamente alla notificazione 21 corrente;
Vista la risoluzione consigliare dei 19 mese

stesso;

Vista l'approvazione della Deputazione pro-
vinciale,

La Giunta Municipale decreta:

1l dazio sul pesée fresco destinato al con-
sumo della cittd di Roma, a datare dal 1° pros-
simo gennaio 1872 sara contribuito colle norme
della seguente

TARIFFA. . :

Pesce fresco ovungue pescato di qualitd di-

. stinta ocosi dotta nobile, il quin-

tale . . .. . .. . L 8—A
Pesce fresco d’infima qualitd ovun- -

que pescato, e pesce di fosso » 4 50 B.
Pesce non compreso.nelle suddette

categorie . . . . . . » 12 —

A. Appartengono a questa categoria 1 pesci
conosciuti sotto la denominszione di storioni,
porcelle, dentali, ombrine, corvi, spada, stelle,
orate, rgig;bi, murene, cefali e capitoni, qualora
il paso diclascuno dei suddetti pesci sia supe-
riore aigrammi 1000; e le triglie, spigole, sfo-
glie, araguste vive e trote superiori ai gram-
mi 100,

B. Si comprendono in questa categoria tutti i
pesci di fossi, di lago, ed i peaci di mare cono-
sciuti sotto 1a denominazione di gattueei, squali,
polpi non nettati, di qualauque peso, sarde, ca-
nescho, stampelle, capochiatti, rasse, bruochi,

“arzille o simili notoriamente oconosciuti per

pesci d'infima qualitd, e le cosi dette fritture,
ossia minutiseimi pesei.

Quando si trovino miste qualita di pesci ap-
partenenti ® diverse categorie, l'intero pesce
sard sottoposto al dazio della categoria piu gra-
vata.

NB. Il pesce pud- eascre sdaziato agli uffici

delld gimta" Nl ri GHerb "Seortito* ton™bol-— v ha-dubbiord-ra d-

letta di accompagno alla ricevitoria di pescheria,
8 libera scelta dell'introduttore.

I ranocchi, le testuggini e le telline sono
esenti da dazio.

Dal Campidoglio, addi 30 dicembre 1871

— La Nazione parls nei termini che seguono
di taluni fenomeni atmosferici e tellurici occorsi
in questi giorni a Firenze:

Dopo Ia fitta nebbia che avemmo sabato,
tanto che fu necessario (cosa nuova affatto
Firenze) di fare accendere i fanali prims del-
Pora consuets, Ja popolazione fu risvegliata
nella notte dal sabato alla domenica da una
forte scossa di terremofo rimnuovatasi dope
poco in proporzioni mingri, e trovi n giorno la
cittd coperta da una brinats che riuase. sui la-
strici delle vie situate a settentrione tatta la
giornata, tanto cho si rese disagevole-ai logni
percorrere slcuni tratti di strada. L’o »nibus, fra
gli altxi, che percorre lo stradale da S. Niccolo
alla piazza della Signoria, dovd cambiare la
%bitglp.le diregione ¢ preadere quella di via dei

ardi. . .

A compenso di tanti strani feyomeni, svemmo
sulle ore tarde dol giorno una magnifics gior-
nata, e la popoluzione chiuse 'annata godendo
di uno splendido sole e di una atmosfern tut-

- t'altro che rigorosa, affollandosi nei giardini e

nei pubblici passeggi fino alle ore tarde, river-

sandosi quindiPnelle plateo e nei palchi dei
teatri.

— Dalla reluziono sulls Esposizione italiana di
antropologia e di archeologia preistoriche cho
obbe luogo in Bologna nel 1871, il Corriere del-
P Umbria toglie i brani seguenti che interessano
4 direttamente quella provincia: - o
Le collezioni preistoriche delle Marche, iu-
| viate a Bologna, la cedevano perd di gran lungs.
a qitile spadite dall'Umbria, o motivo specisk:
mente della straordinaria ricchezza di qualeunn
di esse. Le collozioni umbro erano cingue, ed
appartenevano sl conte Eugenio Faina di Or.
vioto, al Museo archealogico della Universitd: di
Perugia, e agli egregi perugini conte Gian-Bat.
tista Rossi-Scotki, prof. Mariano Guardabassi; e
prof. Giuseppe Bellncei. : .

Quella esposts dal Faina s componeva quasi
unicamentu di ascie di pietre e di freccie diselce
rinvenute nell’Orvietano. Era povers la copia
degli oggetti, ma tuttavia degoa di attenziope,
imperocchg, oltre alla perfeits conservazione di
parecchie ascie e trecmzl iccava in mezzo ad -
esse una picools punta di lancis in selce roisas
stra, forse nuova in quanto alla forma, e del pid
squisito lavoro. . o

Un'altrs gemma doll’ Esposizione troyayasi
pure uella piccola raccolta del Guardabassi, Exa
un’ascia in pietra levigata, raccolta sul monte
Gualandeo presso Perugis, la 3uslq'pel sua vg-
lume superava tutts lo altre della intera Espo-

- sizione, non eceettuata quella di Altona che gia
menzionammo. L’ascia df Monte Gualandeo ¢
uns bella daga in bronzo di Nords, guastata

er moderni ristauri, attiravano nella cel.lu.!one

uardabassi di per s¢ soli cost viva 'attenzione,
da far quasi passare inosservati gli altri oggetti
in £ietm che conteneva, perchd pochi di numero
e di forme oltremodo comuni.. .

Anche nel Musco archeologico della Univer-
sith di Perugis, per cura del conte Gian Carlo
Conestabile che ne ha la dirczione, si 3 iniziata
da poco tempo una collezipne di antichitd prei-
storiche., Aveva posto pur cssp nelin Esposi-
zione italiana e se fu troyata nel complesso in-
feriore a parecchie altre, -come nghn'a.hgnnta
doveva accader di una raccalts incipiente, tut-
tavia merito D'attenzione degli studiosi per lo
belle ascie perngine di bronzo ond'exsl proyye:
dota. 1l Museo archeologico di P , oD

-4-fra &-pilt-~prezicsi del rogua bis)
pel valore tutto locale degli important monu:
menti classici che serba, come per Ia 85
disposizione scientifica di essi’ seguita dal'Td-
nestabile. L'egregio direttore iniziando ors, ne}
Musso stesso, anche la racoolta delle reliquie
perugine che precedettero di tanto lo splendore
etrusco, riuscird forse & scoprire pur nel 500
paese il nesso fra lp eth preistoriche o la civiltd
tirrena, portando negli studii sui’ tempi &?m—
tivi della .nostra penisols gna virs luce che ne
condurrs in breve alle pit importanti conolu-
sioni. - N

Piit ricca della collezjone preistorica del no-
minato Musec & quella formata e posseduts- in
Perugia dal conte Gian Battista Rossi-Bootti; Ia

quale pure figurava nell’Esposizione. Compo-
nevasi di armi e strumienti’ in piefra ‘di ferme

diverse, lavorati per fermo cosi nell’época ar-
cheolitica come nella noelitica, e raccolti tanto
nelle Marche quanto nell’Ombria, Bi am T

uesta collezione la copia degli oggetti @ 1a per-
ezione di lavoro ¢ l'eccellenza di conservazione
di alouni di essi: uolla perd si ebbe a nothre
che presentasse forme, ls quali uscissaro dal ca-
mune. Ad ogni modo la collezione ‘dsl Rpasi-
Beotti, pel fatto di mostrare riuniti in:numeéro
considerevole gli tti litici -delle Marche e
dell'Umbria di tipi identici, chiariva una volta
di pili che una sola fu la maniera divits tenuts
in ambedue le regioni dalle popolazioni deil’sti

APPENDICE

MARCO POLO

(Contimuamione — Vedi n, 355)_

Papa Gregorio X essendo stato proclamato il
1* settembre 1271, questo nuave- visggio dei
fratelli Polo deve essere stato intrapreso sullo
scorcio dello stesso anno o sul principio del
1272. Rimasti soli, i tre veneziani si diressero
verso Bagdad ed Ormuz nel Golfo Persico, allo
$copo, a quanto pare, di giungere al Catai per
la via di mare. Tuttavia giunti ad Ormuz

N qus.k:he ostacolo sconosciuto li costrinse, senza
dubbie, a cambiare itinerario, perché si vedone
volgere verso il nord, attraversare successiva-
mente il Kerman ed il Korassan, passare a
Balk ed & Budakshan, quindj risalire 'Oxus fino
al piano di Pamir, 1a qual via non fu dopo di
loro seguita che due volte da Europei, se pur
deve prestarsi fede al colonnello ‘Yule ;la prima,
da viaggiatori che egli non nomina, la seconda
dal capitano Jobn Wood della marina indiaga
nel 1838. Dalle steppe di Pamir eglino discesero
a Kasghar e per Yurkand e Kothan attraverso
il gran deserto di Cobi si spinsero fino a Tan-
cut all’estremitd nord-ovest delia China. Rasen-
tando poi la frontiera scttentrionale di questo

mpero giunsero fino a Kaipiugfu residenza de-
state del Gran Khan a 50 miglia circa dalla
ran muraglia della China. Questo viaggio non
durd meno di tre anni e mezzo. Attalché verso

il mese di maggio del 1275 i tre veneziani vid-
dero KublaY, Nicold ‘e Maffeo per la seconda
volta ed il giovane Marco per la prima.-
 « Ed ora vosa debbo' racoontarvi? » dice il
giovaneé Marco Polo, nel testo, allorquando molti
anni dopo egli stava dettando la sua storia, nelle
prigiont di Genova, » Rusticiano di Pisa.

Quando i due fratelli od il giovane Maroo fu-
rono arrivati a Kaipingfo, 'si presentarono al
palazzo imperiale o vi-trovarono il gran mo-
naroa circondato da tatta la sua corte. GH si
prosternarono davanti, ma I'imperatore 1l
fece rialzare e i accolse con grandi onori. Di-
mostrd un gran pisceré di vederli e rivolse
lorp una quantiti di domande e fra le altre se
e8] erano soddisfatti del loro viaggio. Risposero
di esseime soddisfattissimi poichd trovavamo
Pimperatore in buona salute. Allora essi pre-
sentarono lo lettere ed i regali del Pontefice
della loro religions, nonché Yolio del 8. Sepolero,
delle quali cose il Gran Kban espresse gran
compiacimento. Avendo vedutoil giovane Marco,
che allora ers un bel giovinotto di ventun’anni,
chiese chi egli fosse.

« Sire, disse Nicolo, ¢ miv figlio, vostro umile
servitore. »

« Che egli sia il benvenuto » soggiunse il
Khan.
L’arrivo dei tre occidentali venne celebrato
con allegrezze. { principali personaggi si fecero
premura di festeggiarli ed essi dimorarono all
corte circondati dai massimi onori, :

A partire' da un tal giorno il « giovinotto »
iupiegd beme il suo tempo poiché non impars
meno di quattro lingue. In breve egli si trovo
cosi a portata dei pubblici affari che Kublai

preso di stima per la sua intelligenza e per la
sua saggezza volle impiegarlo a corte. Questo
fatto non & accertato unicaments da gquel che
ne sorive lo storico viaggiatore. Uno de¢’ suoi
editori, i} Panthier, ha scoperto negh "Annals
Chinesi della Dinastia Mongola che nel’anno 1277
un certo Polo fo nominato commissario &i se-
oonda classe ed applicato al Corsiglio privato.
Da parte dello stesso giovane impiegato sap-
piamo che una sua prima missione ebbe luogo
nelle Jontane provincic di Shansi, Shensi e Sse-
chuen e nel Tibet orientale}fino alla provineia
di Yunnan gia conquistata da Kublai prima del
suo avvenimento al trono. Fu in questa missione
che il giovane Mareo spiegd- quel talento di os-
servazione 8 quella abilitd a raccogliere notizie
ohe tanto piaceva a Kublai. Questa selvaggia re:
gione del Tibet, sconoseiuta ancora ai nostri
giorni per Is etnolegia, divenne per lui une mi-
niera &i studi wui costumi e tradizioni dei suoi
abitanti, studi, che piacquere al sovrano tartaro
¢ gli fecero scoprire nel ziovane veneziane delle
qualith ben saperiori a uelle de’ suoi inviati
indigeni. Laonde Marco crébbe rapidamente in
favore presso di lui e fu frequentements impie-
gato sia in missioni lontane, sia nell'interns am-
ministrazione. Cosi avvenue che egli tenesse per
tre anni il governo di Yanzchou, posto eminente
henché esso non avesse, come da taluno si pre-
tese, la importanza di un vicereame. Cosi lo
troviamo ora & Tangu:, ora a Kara Korwa la
ran capitale mongola dei Khans, altra volta in
cincina dove ebbe ad alempiere ung missione,
pilt tardi nel mare delle Indie e sulle coste della
penisola, dappertutto raccogliendo onori e rino-
manza per modo che egli fini coll’ecelissare il
padre e lo zio.

Mentre il giovane acquistava potere e consi-
derazione, il padre e lo zio ammassavano ric-
chezze. Undici anni passarono in questo modo,
dopo i quali i tre veneziani inquieti di cid
che potrebbe avvenire alla morte del vecchio
Kublai, pensarono di condurre in sigurtd le loro
persone e le ricchezze loro facendo ritorno
in patria. Se non che Kublai ad esempio di
Faraone non voleva lasciarli partire.

« It vecchio imperatore, dice il colonello Yule,
rimase sordo a tutte le loro domande di con-
gedo e, senya una fortunata combinazione, il
medio evo sarebbe rimasto senza il suo Erodoto.»

Aceadde che nel 1285 Arghan, Khan di Per-

sia e pronipote di Kublai, avendo perduta ia sua,

sposa faverita Khatun Bulughan, ¢ volendo oni-
formarsr all'ultimo desiderio espresso dalla de-
funta che una donna della stessa di 1ei razza le
snocedesse nel talamo, invid ambaseiatori al
Gran Khan perché egii scegliesse una nuova fi-
danzata neila tribi movgoela di Bayaut.

La scelta dell'imperatore cadde sulla giovane
Kukachin, ragazza di diecisette anni « mounlt
belle dame et avenante » secondo la espressione
di Marco. Siccome la via di terra era poco si-
cura, gli inviati desideravans tornare in Persia
per la via di mare. Avendo stretta amicizia coi
veneziani pei quali I’Oceano non avevs nulla di
terribile, cssi supplicarono il Gran Khan di as-
segnarli loro per guide. Sebbene non senza re-
pugnanza Kublai vi aceonsenti. Eghi equipaggid
nobilmente i suoi favoriti e li incaricé di vari
messaggi »er i principi europei, compreso il re
d’Inghilterra.

I viaggiatori imbarcatisi nel porto di Zaiton
o Chinchan, nel Fokien, al principio del 1292,

non giunsero in Persia che due anni dopo. I tre
veneziani sopravrissero a tutti i pericoli del'viag-
gio, ma gli ambasciatori e buona parte deila
scorta erano periti. Anche la bella Kulnehin
sopravvisse, ma al suo giungere trovd morte il
fidanzato. Eila se ne consold sposando il figlie
del defunto e quando tolse vongedo dai veneziaai
diede in Iacrime di riednoscenza per coloro che
Pavevano cosi bene protetta durante il ‘lungo.e
- pericoloso viaggie. Quanto ai tre Polo, essi i di-
ressero verso Tabriz, di dove, depo-una lunga
sosta, ripresero il cammino d'Gecidente per ri-
vedere alfine la loro eitta natale nel 1295, -
Come i Polo furomo a Venezia, accadde loro
quel che gia era accaduto wd -Ulisss allordhd
giunse ad Itaca dopo vent'anai di aseenza. Nes-
sano riconobbe questi tre womini che avevano
abbandonate il loro pacse nel 1271, ciod ven-
tiquattr’anni innanzi. Le loro vesti erano.sor-
dide e stracoiate dal lungo viaggiare, ¢ lo perso-
ne loro ed 4l lore linguaggio esalavane un pro-
famo tartaro che ementiva la loro erigine.
Quando si presentareno alle loro ease le trova-
rono eccupate dai loro parenti che & &
compintamente dimenticati. 1l procedimento in-
golare di cui si valsero per farsi riconoscere e
per convincere gli increduli, fu caratteristioo.
Bandirono un festino, al quale invitaromo pa-
renti ed amici. Sul finire del prauzo, Maroo, i1
pil giovane, si levd di tavola ed:endd & prea-
dere in una stanza vieina i veoum eostumi; sette
ai quali i tre viaggiatori avevano fatta la lore
apperizione il giorno del lore grriva, Allora,
prendendo ciascuno un coltele, jmpresero 3
disfare le cneiture i cotesti veceli cenci, NQ
schizz0 come una pioggia di dinmanti,* di ruhbi-

iy



della pietra. La raccolta Rossi-Scotti inoltre
apriva la via per osservare poi largamente rap-
presentati nella raccolta Bellucei tutti i periodi,
tatti i modi dell'industria litica, svoltasi in quel
di Perugia dalla prima comparsa dell'uvomo al
chiudersi dell'epoca della pietra.

Giuseppe Bellucci seppe acquistarsj in breve
tempo riputazione di valoroso paleoetnologo per
lIa rara attiviti posta nelle sue ricerche, pel
frutto splendido che poté coglierne, per la dili-
genza e per la critica lodevole usata nelle sue
Eubblicazioni di archeologia preistorica. Nella

sposizione italiana gli oggetti dell’epoca della
pietra, da lui scavati nel Perugino, si ammirano
a centinaia, di tatte le forme, e archeolitici, e
neolitici, disposti secondo 'ordine che esigevano
e l'identita del tipo e la maggiore o minore per-
fezione del lavoro. Il Bellucci scoperse in quel
di Perugia delle vere stazioni dell’epoca della
pietrs, in cui si fabbricarono le armi e gli stru-
menti in selce. Per questo la sua raccolta co-
minciava quasi col ciottolo siliceo naturale e
terminava cogli oggetti meglio lavorati, presen-
tando quella successione di forme che il ciottolo
stesso dovea mano mano ricevere, innanzi di
trasformarsi in un punteruolo o in una freccia.
Crediamo sia inutile il dichiarare come il Giuri
fosse concorde nel rilevare ed apprezzare tutto
il valore della ricca collezione Bellueci.

Quale appendice poi della sua raccolta, il
Bellucci espose alcuni resti di stoviglie e un
frammento di utensile in 0sso, ornato di circo-
letti, da lui rinvenuto insieme coi primi nel
pisto delle MarmoYe. Siffatti oggetti, che ac-
cennavano evidentemente alla esistenza di una
stazione preistorica poco lungi dalla cascata del
Velino nelle dipendenze di Terni, erano quelli
che, nella Esposizione, legavano alle precedenti
le collezioni spedite da Roma e dalle restanti
provincie della bassa Italia.

— 11 Giornale di Sicilia pubblica il seguente
verbale della seduta del 17 dicembre della So-
cietd di scienze naturali ed economiche di Pa-
lermo:

11 socio Eof. Tacchini di conto alla Societa
di cid che ha potuto fare di osservazioni spet-
troscopiche in occasione del passato ecclisse to-
tale di sole dell'11 dicembre 1871.

Come risulta dal resoconto della procedente
tornata, il socio erasi proposto di esaminare lo
spettro del bordo solare nei giorni prossimi al-
Pecglisse, per determinare la_posizione delle re-
gions del magnesio, onde verificare se una rela-
ziope, esisteva fra quelle e i pennacchi osservati
durante la totalitd. Una stagione ostinatamente
contraria a tali ricerche impedi al socio di ese-
guire il progettato lavoro, e soltanto nel giorno
11 egli poté fare qualche osservazione, riescendo
nei brevi intervalli nei quali il sole si scopriva,
s rilevare Dintiero bordo solare. Il socio pre-
senta i disegni delle protuberanze e di tutte le
accidentalita del bordo solare osservate in quel
giorno dalle 11 alle 3 pom.

. Da quel quadro si rileva che il sole trovavasi
in quell’epoca in una discreta attivitd, per cui
& a ritenersi, che durante Pecclisse gli osserva-
tori avranno avuto belle protuberanze da esami-
nare allo spettroscopio. La pid dgmnde protu-
beranza trovavasi nel bordo‘occidentale a' 117°,
che allungandosi in alto verso Yequatore, in

che 18 sus estensione era di 17 gradi di
bordo, ed elevavasi ad un’altezza di un minuto e
mezzo. 11 resto delle protuberanze era confinato
ne] bordo orientale, cosi che sembrerebbe veri-
ficata 1a precisione fatta a questo riguardo dal
socio nella seduta precedente del 26 novembre.

.- Nel bordo del giorno 11 trovansi tutti i tipi
delle protuberanze ad eccezione dei raggiamenti,
e quasi tutfe le protuberanze sono sitnate nel-
P'emisfero a e del sole, e talune trovansi
anche in vicinanza dei poli.

Nei giorni successivi all'll il tempo egual-
mente cattivo non permise di fare alc(?na. osser-
vazione di spettri, ma dai caratteri marcati del
Lordo da 270° a 294°, il socio ritiene, che in
quel tratto doveva esistere una regione del ma-
gnesio, ¢ quindi dovrebbe corrispondere alla
probabile comparsa di un pennacchio. Qualche
probabilita esiste anche per i tratti 156-174,
84-90.

11 socio di poscia informazioni sulla quantita
di acqua raccolta al pluviometro della Specola
nei passati giorni del dicembre corrente fino
alle 9 ant. del giorno 17. La pioggia raccolta fu
di millimetri 199, dei quali 54 caddero nella sola
giornata del 10. La quantits normale della piog-
gia in dicembre & di millimetri 84, per cui nei
passati giornidel c. m. & gia stata raccolta 2
volte e 172 circa la quantita normale per lin-

tiero dicembre. In tutta la serie meteorologica
dal 1866 al 1870 i soli anni 1827 e 1844 hanno
nel dicembre una guantiti di pioggia paragona-
bile a quella raccolta finora in questo dicembre,
che & di gia superiore: e in conseguenza atteso
alla probabilita grande di nuove pioggie nel ri-
manente del mese, il socio conchiude, che le
pioggie dei passati giorni segnano un fenomeno
straordinario pel nostro clima.
11 socio segretario : GaxTano VaNKEsCHI.

ELEZIONI POLITICHE

Torino (29 Coll.y — Avv. Ara Casimiro voti 173;
Rolle 102 ; Calcagno Paolo 72; Tesio 56.
Vi sara ballottaggio.

Collegio Borgo a Mozzano — lpscritti 537, vo-
tanti 174. Conte Orsetti Stefano voti 162;
avv. Puccini 3.

Vi sara ballottaggio.

Collegio di Siena — Inseritti 1730, votanti 475.
Sergardi voti 316; Barsanti 83; Piccolo-
mini 68.

Vi sara ballottaggio.
Collegio di Lari — Inscritti 870, votanti 646.

Panattoni voti 303, Simonelli 296.
Vi sar ballottaggio.

GAZZETTA UFFICIALE DEL REG

NO D'ITALIA

e ]

vigilia ne era teénuto lontano, e voi volete che la
societ sia esposti, colla tassazione dell'imposta,
all’arbitrio df colui che talvolta si impadronisce
a caso del potere e non lo tiene che per qualche
giorno? (Vivi moviments di approvaszione.) Si
dira che non @ il solo potere esecutivo che mette
I'imposta, ma i corpi elettivi. Quali? I Consigli
municipali. Io sono ben lungi dal dichiararmi
contrario al principio elettivo; esso é eccellente
© necedsario e ci avrebbe evitato i mali sotto i
quali noi ora ci pieghiamo. Ma che sard nella
nostra societa che ha tanti elementi di divisione,
una elezione in cui si disputa la facoltd di tas-
sare i partiti rivali? (Benissimo ') Jo chiedo dun-
que ad ogni parte di questa Camera, sia destra
che sinistra, di non rendersi complice dell’arbi-
trario. Lo arbitrio non deve essere né in alto
né in basso.

« Voi tutti che volete un esperimento leale
della repubblica, non bisogna essere dei comme-

" dianti; non bisogna esperimentare una forma di

governo coll’intenzione di farla crollare (Benis-
simo a sinistra). Noi non siamo commedianti;
noi tutti vogliamo fare esperimento leale e sin-
cero della repubblica (Applausi a sinistra. —

DIARIO

Il Reichsanzeiger di Berlino, foglio ufficiale
dell'impero germanico, annunzia che per lo av-
venjre verra nello stesso foglio ufficiale pubbli-
cato il resoconto delle deliberazioni dei plenipo-
tenziari del Consiglio federale e dei commissarii
federali, ogni qualvolta questa pubblicitd sard
giudicata necessaria.

La Norddeutsche Allgemeine Zeitung pubblica
un articolo in cui encomia il discorso del trono,
pronunziato dall'imperatore Francesco Giuseppe
pell'apertura del Reichsrath austriaco. Il citato
diario dice, che le poche parole relative ai rap-
porti coll’estero troveranno plauso in ogni luo-
go; o che 'annunzio delle numerose riforme in
quasi tutti i rami dell’amministrazione interna
sara stato_salutato con riconoscenza,

La Camera bavarese dei deputati, nella tor-
nata del 29 dicembre, ha approvato il disegno
di legge relativo all’esercizio provvisorio. Quindi
la Camera passo a discutere ed approvo un pro-
getto su certe medificazioni della legge sull’in-
digenato, sul matrimonio e sul domicilio.

Abbiamo fatto[cenno] ripetutamente del di-
scorso pronunziato dal signor Thiers contro il
progetto di una tassa’generale sull’entrata che
si sta ora discutendo all’Assemblea francese.

Lo scopo che il signor Thiers si propose col
suo discorso fu quello di dimostrare come, di-
versamente da quello che avviene in Inghilterra
e nelle altre nazioni, la maggior parte delle im-
poste in Francia gravano sulle classi agiate.
Egli disse che in Inghilterra, dove & grande la
liberta politica, non vi fu rivoluzione sociale e
percié la ricchezza deve cold molto all'imposta.
Quindi si penso a stabilire I'imposta sulla ren-
dita. Dapprima imperfetta, migliord in seguito,
ma non abbastanza che non se ne sia di sovente
chiesta la soppressione ; come pure non migliord
agli Stati Uniti dove il presidente della Repub-
blica ne chiede oggi I'abolizione immediata.

11 signor Thiers entrd in minuti particolari

per combattere il progetto ¢ conchiuse il suo
dire colle seguenti dichiarazioni:

_« Noi da quaranta anni siamo"passati sotto i
governi pit diversi, noi abbiamo veduto cadere
tre volte la monarchia, una volta la repubblica;
noi sappiamo con quanta rapidit torrenziale le
rivoluzioni portino al potere il partito che alla

Interr i sopra alcuni banchi della desira.)
Io lo vedo ogni-giorne nei nostr voti (Nuovo ru-
more.) Signori, vorrei unirvi ¢ non dividervi
(Benissimo benissimo’) To so che parlandovi di
lealta vi unisco (Benissimo.)

« Io mi indirizzo dungue a goloro che fanno
della Repubblica il loro pensiero (ed io sono del
numero), e chiedo loro in nome del voto del
loro cuore di_mettere sotto la Repubblica la
giustizia in ogni luogo. A quelli che parlano del
popolo con calore e sinceritd, io dico che bi-
sogna onorare il popolo colla verita e non sol-
leticarlo coll’inganno, perché coll'inganno si
perde se stessi. Non imitate il dispotismo; esso
cadde pershé aduld le masse. Non trattate i po-
poli da fanciulli, ma da uomini che intendono
la ragione e vogliono la giustizia. »

11 signor Thiers fini chiedendo che si respinga
il progetto di tassa generalesull’entrata in nome
del bene della Repubblica e dell’equita.

1 fogli francesi scrivono non essere ancora ri-
soluta la questione concernente 'aumento della
circolazione cartacea. Il governo insiste perché
questa circolazione venga aumentata di 600 mi-
lioni. La Commissione della Banca non vuole
accordarne pit di 300. Qfiesto fatto ha tanto
maggiore importanza, perchd, al dire della Pa-
irie, 1a Banca si trova alla vigilia di vedere
esaurita compiutamente la sua riserva di bi-
glietti. Secondo una dichiarazione del ministro
delle finanze, il giorno 28, dopo mezzogiorno,
1a Banca non aveva pi nelle sne casse che 42
milioni di biglietti, i quali ne usciranno per la
maggior parte in questi giorni a caunsa dei biso-
gni della liguidazione. Ove la legge concernente
questa materia non venga votata a tempo, la
Banca si troverebbe costretta a por mano alla
sua riserva metallica.

La ufficiale Gazzetta di Madrid pubblica il
seguente documento, indirizzato da S. M. il re
Amedeo al signor Sagasta, presidente dei mi-
nistri: i

« Signor presidente del Consiglio, vi ho comu-
nicato il decreto che ordiva l'aggiornamento
delle Cortes. Lo stato di frazionamento e di
esaltazione di quest’assemblea - richiedeva un
tale provv di t ), Tio per ristabilire la
calma nelle discussioni; 'assemblea non poteva
{ornirmi una guida sicura rispetto alla condotta
che io stesso aveva a seguire.

« Avrd sempre cura d’inspirarmi alla saviezza
delle Cortes; il mio profondo rispetto per le

loro immunita mi induce a decidere che le ses-
sioni legislative avranno sempre la loro durata
legale, 18 qual cosa procurerd di ottenere con
tatti i mezzi che sono in mio potere. s
« La nazione desidera, e io parimenti desi-
dero che i bilanci siano discussi e votati, &% ;
tutte le questioni relative alla gloria e integritd
del paese, alsuo credito, alla sua amministra-
zione ¢ algo ) _-an geverno sizno conveniente-
inate @ i’l-‘:olnte.

mettessero ostacolo a

regolare Parlamento, allora,

questo cory
dopo che io yyrd adempiu '\wmpolosamente i
miei doveri, Ncorrerd all'ek:“cirip dei diritti che
s Costituzione mi ha accordati, e pregherd il
Cielo che mi fiamini. s

Questa lotters, sottoscritta dal re, ports la
data di Madrid 19 dicembre 1871.

Scrivono da Helsingfors alla Voce di Pietro-
burgo: La notizia relativa alla introduzione
della lingua russa a titolo obbligatorio nelle
scuole della Finlandia trovasi confermata da un
decreto qui pubblicato nel giorno 18{30 no-
vembre. Gli articoli pit importanti del nuovo
regolamento per queste scuole sono i seguenti:
Pistruzione primaria gemerale si di nei licei,
dove sono parimenti insegnati i primi elementi
dell'istruzione superiore; e la si da inoltre nelle
scuole delle scienze usuali, destinate a conti-
puare l'insegnamento dato melle scuole popo-
lari. Saranno fondati licei con sette classi a S.
Michele e ad Helsingfors. Nel primo di questi
paesi l'insegnamento si dard in lingua svedese;
il collegio di Helsingfors & destinato ad abili-
tare gli allievi ad imparare la lingua russa e le
altre lingue moderne. Lo studio della lingua
russa in questi nuovi istituti sard obbligatorio;
le due lingue indigene, la finnica e la svedese,
non vi saranno insegnate se non sotty I'aspetto
teorico.

Dalle ultime relazioni annuali, che i membri
del gabinetto di Washington hanno presentate
al Congresso americano, risulta che il dicastero
della marina ha fatto notevoli economie. La
flotta & presentemente ridotta a 179 navi, di
cui 29 a vele con 1,390 cannoni ; 53 navi, armate
di 601 pezzi d’artiglieria, sono in servizio, ri-
partite in sei squadre.

Altre sei navi sono pronte a prendere il largo.

Allorquando venivano sconfitti i Confederati
del Sud, la marina americana contava 671 ba-
stimenti da guerra, muniti di 4,610 cannoni, e
accompagnati da 710 bastimenti di trasporto.
La riduzione della flotta militare fu adunque
del 75 per cento.

1! totale del bilancio della marina americans
da 21 milioni di dollari scese a 19 milioni e
mezzo.

All'opposto, il segretario della guerra chiede
al Congresso un aumento fondato sulle neces-
sith che impone l'occupazione militare di una
parts della Carolina, oltre alle incursioni degli
Apachi nell'Arrizona ecc. Il ribasso del soldo
da 16 & 13 dollari al mese accrebbe la diser-
zione. .

1l segretario della guerra fece notare che la
vendita delle armi superflue, e di altri avanzi,
fece entrare nel tesoro 21 miliardi e mezzo di
dollari nell’'annata finale 1870-71.

Abbiamo gia riportato un sunto del discorso
pronunziato dall'imperatore Francesco Giuseppe
inaugurando, nel giorno 28 dicembre, Yattuale
sessione del Reichsrath. Ne diamo oggi il testo:

Nello scorgervi radunati intorno al mio trono
dopo aver prestato coscienziosamente ascolto

r

al mio appello ed al vostro dovere, sul punto di
incominciare un nudvo periodo di attiviti costi-
tuzionale, vi do il benvenuto ed il mio saluto im-

periale.

Ispirato dal desiderio di chiamare tutte le na-
zionalitd del mio Impero alla partecipazione fe-
conda di risultati di una vita costituzionale co-
» g, ho manifestato ripetutamente il mio desi-
“tw % esaminare con benevolenza ogni pre-
tension. ~ e fosse fatta valere. Nonostante la
mis disposizione ad accordare, coll'approvazio-
ne del Reichsrath, le piti ampie concessioni
compatibili coll'unita dello Stato, non sono perd
riuscito ad ottenere la desiderata pace interna.
Mentre la Corona indicava alle pretensioni dei
paesi la via tracciata dalla Costituzione, essa
serbava intatto il diritto dello Stato complessivo
e proteggeva nello stesso tempo linteresse pil
vitale dei singoli regni e paesi.

Il mio governo, composto di uomini che la
mis fiducia ha chiamato dal vostro seno, ritiene
s10 primo cimpito, consolidare la' sitaazidne di
diritto esistente a tenora della Costituzione ed
assicurare I'obbedienza incondizionata alla legge
in tutti i rami dells vita pubblica.

Adempiendo con calma ai proprii doveri esso
carchera che la Costituzione prenda salde radici,
o che il suo continuo sviluppo porti frutti ab-
bondanti.

Essendo che le condizioni speciali del regno
di Gallizia richiedono un riguardo particolare
nella legisiazione e nell'amministrazione, il mio
governo si presterd volentieri perché vengano
adempiuti i desiderii espressi in seno alla rap-
presentanza dell'Impero, entro ai limiti dell’uni-
td e della potenza dello Stato e cosi venga
sciolta definitivamente questa quistione.

I recenti avvenimenti hanno dimostrato la
necessita, che, come é accordata alle Diete una
posizione autonomsa, cosi pure deve essere assi-
curata al Reichsrath la piu completa indipen-
denza inquantochd la rappresentanza dell'im-
pero venga formata indipendentemente. Il mio
governo cercherd premurosamente di appianare
1a via all'immediata effettuazione di questo pen-
siero di Stato austriaco, allo scopo di effettuarlo
nel momento opportuno tutelando tutti gli in-
teressi legittimi fondati sulla Costituzione. In-
tanto vi verrd sottoposto un progetto di legge,
tendente ad impedire che si abusi del mandato
elettorale costituzionale.

Raccomando, specialmente alla vostra atten-
zione, di provvedere alla pubblica istruzione, il
cui sviluppo & una delle condizioni pidt essen-
ziali della prosperita e dell'incremento del paese.
L’applicazione ferma u!gunndo perd i debiti ri-
guugi) della legge sulle scuole popolari, come
pure Pordinamento delle Universita, formeri
uno dei compiti piti importanti del mio governo.
Mediante 1a rescissione del Concordato con-
chiuso colla Santa Sede, si sono verificate dells
lacune nella legislazione sui rapporti fra la
Chiesa cattolica e I'autorita dello Stato, a col-
mare le quali il mio governo vi presentera op-
portuni progetti di legge. (Approvasiane).

Sara inoltre uno dei pit importanti compiti
del mio governo proseguire e portare a compi-
mento i grandi lavori legislativi, riguardanti la
procedura civile e criminale, il diritto penale
criminale e di polizia, I'organizzamento giudi-
ziario e Distituzione delle procure di Stato. il
mio governo cercherd pure che in questo inter-
vallo si ponga riparo con provvedimenti isolati
a tutti gli inconvenienti che si fossere verificati.

Il mio governo & occupato a terminare un
progetto di legge sulla competenza e la forma-
zione di una Corte gindiziaria amministrativa,
mediante cui verranno stabiliti i limiti della
legge fondamentale dello Stato verso il potere
gmﬁ:zumo.

1l mio governo, insieme alla cura per lo svi-
luppo deﬁa potenza militare, mediante delle
forze morali e materiali, si prendera a cuore
specialmente Distituzione deﬁa landwehr, per
portarla a quel grado di sviluppo, al quale essa.
pud prestare il pid efficace appoggio all’esercito
stanziale.

Il mio governo vi presentera il bilancio pre-
ventivo per 'anno amministrativo 1872 e cer-
chera di presentare il prossimo bilancio a tempo
debito, affinché siate in grado di esaminarlo mi-
nutamente ed affinché venga introdotta la neces-
saria regolaritd nella amministrazione.

Vi saranno presentati parecchi progetti di
legge riguardanti gl'interessi economici e com-
merciali, lo sviluppo del commercio, come pure
1a protezione e I'mcoraggiamento al lavoro.

a condizione pecuniaria degl'impiegati forma
un argomento particolare dell'attenzione del mio
governo.

-

11 mio governo &occupato di elaborare progetti ’

ni, di smeraldi, di zaffiri, di carbonehj e di altre
pietre preziose con grandissimo stupore di tutti
gli astanti.

11 Libro narra un altro aneddoto non meno
curioso. La moglie di uno dei Polo aveva regs-
Jato il vecchio mantello riportato da suo marito
ad.un mendicante che ella non conosceva e che
era molto difficile rintracciare. Dacché conobhe
questa intempestiva generosita, il marito, piut-
‘tosto sconcertato, se ne corse a Rialto, e si pose
a percorrere una contrada gridando: « Se a Dio
piace, eghi verral » La folla gli si strinse attor-
no; lo si credette pazzo. Questa manovra conti-
nuo due giorni, lungo i quali tutta Venezia con-
corse & vedere. lo spettacolo di cotesto uomo
stravagante. Alla fine avendo scoperto tra la
folla il mendicante coperto del famoso mantello,
Palo lo condusse a casa sua, e riebbe cid che gli
ppettava in cambio di una onesta limosina.

Qualunque sia la verita sul loro ritorno e
sulle ricchezze che portarono, & certo che i tre
visggiatori ottennero il pili gran successo presso
i Joro compatrioti. Ciascuno volle udire i loro ma-
ravigliosi racconti, ed il giovane Marco rispose
con tanta cortesia a tutte le domande che gli
furono rivolte che i suoi uditori ne furono in-
cantati. Tuttavia, siccome parlando del Gran
Khan egli non cessava di magnificare i di lui
tesori ed aveva continuamente la parola « mi
lioni » sulle labbra, i Veneziani, scherzevoli Kﬁr
natura, gh affibbiaxono il soprannome di « Mi-
Yioni. » Cid & attestato da un atto pubblico che
reca la data degli ultimi anni di Marco Polo, e
nel quale il gran viaggiatore & designato col
pome di Marco Milioni. Varii secali dopo la di
1ui morte il campo prospicients la casa che egli

abitava si chiamava « Corte dei Milioni. »

Le avventure di Marco Polo non dovevano
finire cosi. 1l favorito del Gran Khan, quegli
che aveva tenuta in sue mani la sorte di pitt
provincie d’'un vasto impero, era destinato ad
uns crudele disgrazia. Alcuni mesi dopo il suo
ritorno, avendo ricevuto il comando di un va-
scello in una spedizione contro Genova, venne
fatto prigioniero nel combattimento navale di
Curzola non lungi da Lissa. Marco dimord piu
di un anno in cattivith a Genova. La, nel came-
rone nel quale era rinchiuso, racconté i suoi
viaggi & Rusticiano di Pisa, prigioniero come
lui, il quale ne scrisse la relazione in francese.
Per tal modo noi dobbiamo alla cattivitd di
Marco Polo la storia de’ suoi viaggi in Oriente.

Restituito a liberta, Marco Polo visse pa-
recchi anni nella sua cittd natale stimato ed
onorato da tutti. I1 9 gennaio 1283, anno pro-
babile della sua morte, egli fece testamento la-
sciando alle sue tre figlie una fortuna cospicua.
Fu sepolto nella chiesa di S. Lorenzo vicina
alla sua casa; ma la chiesa essendo stata rico-
struita dalle fondamenta nel 1592, divenne im-
possibile riconoscere il sito della di lui sepol-
tura.

1L

Nulla serve a dimostrar pilt chiaramente i
meriti del colonnello Yule quanto il modo giu-
dizioso col quale apprezza il suo autore. Giusto
per Marco, egli & egualmente leale per gli al-
tri viaggiatori che lo hanno preceduto e per
quelli che lo hanno seguito. La celebritd di
Marco si fonda meno sulla superioritd tra-
scendentale dell'uomo in se stesso, quanto sulla
sua vasta sperienza, sullimmensa estensione
de’suoi viaggi e la natura romantica della sua

storia personale. 1l colonnello Yule lo pone al
dissotto del monaco Rubruquis, il quale, in-
viato ambasciatore alla Corte tartara dal re di
Francia S. Luigi, ha lasciata una relazione
pil rimarchevole di quella di Marco Polo, cosi
per la ricchezza dei particolari, come per la
finezza la profonditi delle oeservazioni ed il
raro buon senso che la distinguono. Quando
certi biografi, per soverchio entusiasmo, pon-
gono il viaggiatore veneziano al livello di Cri-
stoforo Colombo, il colonnello Yule, prendendo
le parti del grande ammiraglio, impugna asso-
lutamente un simile confronto.

Senza elevare Marco Polo alle proporzioni
di un eroe, puossi affermare che egli fu uno
degli uomini pitt notevoli de’suoi tempi. Egli
fu primo ad attraversare I'Asia in tutta la sua
longitudine, nominando e descrivendo i vari
regni pei quali passava. I grandi e terribili
deserti della Persia e della Tartaria Chinese,
la pianura di Pamir, le gole inospiti di Bal-
dakshan, il Khotan e le sue riviere cariche di
diaspri, le steppe del Mongol, il Gran Khan
e la sua Corte, la possente citth di Camba-
luc, oggi Pekino, la residenza di estate di Ku-
blai a Kaipingfu, che Coleridge ha cantata nel
suo poema sull’oppio, conformandosi alla descri-
zione di Marco; egli vide e descrisse tutto cio.

A lui si devono le pxime notizie sulla China,
sulle sue ricchezze, le sue grandi cittda ed i
suoi fiumi superbi. Egli vide il Tibet, i suoi
gordidi lama ed i suoi monasteri. Egli ha vi-
sitate la Cocincina, Java e Sumatra; navigd a
varie riprese nell'arcipelago indiano; conobbe
Ceylan e le sue miniere di diamanti; nonché
le tribk selvagge dél Nicobar e le isole Ada-

man; esplord 'India meridionale e celebrd i
suoi virtuosi bramini, le sue oscenitd asceti-
che, le sue perle, le sue pietre preziose ed il
suo sole ardente. Nessuno prima di Jui nel
medio evo aveva conosciuto cotesto Impero cri-
stiano dell’Abissinia, i cui moderni ministri delle
finanze hanno forse lamentato la nuova scoper-
ta. Le negre popolazioni del Zanzibar, il paese
dell’avorio, non gli furono sconosciuti, come non
gli furono sconosciute le maraviglie dell'isola di
Madagascar, il « roc » favoloso, ed altre mo-
struosita, Quello che egli racconta per averlo
udito dire, dell’estremo settentrione, delle coste
del mar Glaciale tutte popolate di orsi bian-
chi, dove gli nomini si facevano trascinare da
cani e cavaleavano delle renne, dovette venir
udito dai suoi contemporanei siccoma parto di
fantasia. Non basta forse che egli abhia vedute
o sapute tante cose senza perdersi ad attribuir-
gliene di immaginarie ?

Secondo il colonnello Yule, Marco Polo era
uomo pratico, bravo, fine ed’ abile negoziante,
che non perdeva mai di vista i smoi interessi
mercantili ; appassionatissimo per Ia caccia di
cui nqp parla mai senza entusiasmo; avaro di
parole, rispettosissimo per tutti i culti, anche
per le superstizioni pagane, indulgente per gli
adepti dei medesimi ad eccezione degli eretici e
dei patareni « la cui coscienza, secondo che egli
diceva, formava eccezione. »

Quanto a lui egli aveva un debole per le sod-
disfazioni e le vaniti mondane. Egli parla di
un certo vino che si fabbricava in una localitd
col riso come di una bevanda assai piacevole e
che inebriava in modo ammirabile, Il ano entu-
siasmo non ha limiti quando parla del Gran

Khan e delle sue caccie maravigliose. Ad onta
di cid non vi era nel suo carattere alcuna dispo-
sizione all'nmorismo. 11 colonnello Yule dice che
non si leggono che due scherzi in tutto il libro.
Uno riguardo agli elefanti, che & bello tacere;
P’altro, se pur pud chiamarsi schergo, relativo
alla carta-moneta del Gran Khan: « La fab-
brica di monete dell'imperatore & in cotesta
gran citta di Cambaluc ed il modo come si fa
questa fabbricazione potrebbe far credere che
egli'abbia il segreto dell’alchimia poiché egli fa
raoneta della corteccia dei gelsi. Ciascuna mo-
neta reca la firma ed il suggello di varii ufficiali ..
Essa allora diviene autentica e nessuno pud ri-
fintarla sotto pena di morte. » 11 lettore non ve-
dr forse in ¢id nulla di scherzevole; ma chi
trovava la cosa meno comica ancora erant senza
dubbio i mercatanti che dovevano cambiare le
loro merci preziose con dei pezzi di corteccia
@albero.

Qualunque sia il carattere di Marco, il suo li-
bro contiene descrizioni di costumi strani e di
eccentricitd buplesche che egli ricorda colla
maggiore serieti e senza permettersi di ridervi
sopra neppare un istante. £ cosi che egli parla
della « covata, » costame molto singolare che
Apollonio da Rodi ba descritto con molta for-
tuna, per cui in certe tribu sulle spiaggie del
mar Nero quando la donna partorisce un figlio,
il marito si atteggia lui da puerpera e si pone a
letto mentre questa lo conforta con brodi e con
bibite cordiali.

(Conlinua)



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO DTTALIA

tendenti & migliorire l¢ condizioni di* quellis
classe tanto importante per 'amministrazione
dello Stato. e

1l mio governo si occuperd altresi di miglio-
rare la posizione pecuniaria del clero inferiore,
in quanto questo compito spetta slla compe-
tenza dello Stato.

La missione che voi, onorevoli signori delle
due Camere del Reichsrath, dovete adempiere
di comune accordo col mio governo & grande e
complicata. Ponetevi all'opera con coragglo e
patriotismo! Come il privato colla serietd di
propositi ottiene la pace interna, cosi la comu-
nanza del lavoro a profitto” deil:ﬂ?:w‘ 6 il
mezzo pili sicuro per appianare discor-
die e riconciliare tutti i partiti. Debbo quindi
deplorare tanto pid che una parte della popo-
lazione non_voglia entrare sul terreno su cui
soltanto pud ottenersi un accordo. A voi perd,
onorevoli signori, che siete riuniti intorno a me,
rivolgo urgente invite di dedicare la vostra in-
ters' forza allo scioglimento delle quistioni pra-
tiche, all'adempimento dei bisogni morali e ma-
teriali dello Stato. Le popolazioni dell’ Austria
sono stanche dei conflitt costituzionali; esse
chieggono pace ed ordine per godere i diritti
che Ia Costituzione accorda a tutti in ngual mi-
sura ed allo scopo di compiere la grande mis-
sione dell’Austria con fratellevole accordo.

11 consolidamento delle nostre condizioni in-
terne, sulle basi del diritto e della liberta, & fa-
vorito in alto grado dallo stato dell’Europa. Posso
dire con seddisfazione che le mie relazioni ami-
chevoli con le potenze estere sono tali da confer-
mare la & nel mantenimento della pace
generale tanto desiderata da tutti.

Coraggio e fiducia! Pantica lealta austriaca e
I’amore della patria nel cuore, faranno si che i
nostri sforzi perseveranti rlescano a terminarela
grande opera incominciata dai miei antenati, del-
Punificazione dei popoli dell’ Austria, e cosi com-
piere una missione, che fu sempre la pii santa
pel mio cuore, e per la felice soluzione della
quale io imploro P'aiuto del cielo.

s .

Ieri alle ore 10 antimeridiane i Capi Missione
delle Potenze Estere recaronsi a presentsre i
loro omaggi a S. M. il Re, nell'occasione del
capo d’anno. '

ELENCO delle rendite

v f25 7 Tin

5 per cenlo da indcriversi sul Gran Libro del Debito pubblico per effetto della conversione di beni immobili di Enti morali ecclesiastici.
(Leggi 7 Inglio 1886, n. 8086, o 16 agesto 1867, n. 3848). — (Continuasione — Vedi numeri 853, 854, 855, 356, terza pagina).

Dopo essere stato ricpvutlo'da 8. M. il Corpo
diplomatico recavasi dalle LL. AA. RR. il
Principe di Piemonte e la Principessa Mar-
gherita.

-

|
i
}
|

Oggi alle ore dieci antimeridiane- 8. AL il
Re riceveva nel grands appartanistito di gata:

Le LL. EE. i Cavalieri dell'Ordine Supremo
della SS. Annunziats,

S. E. il Presidents e la Deputazione del Se-
nato del Regno, |

8. E. il President e la Deputizions della Ca-
mera Elettiva, ’

Le LL. EE. il Presidents del' Comsiglio* dei
Ministri e i Ministri Segretari di Stato,:

I Grandi Uffiziali dello Stato,

Le Deputazioni del Consiglio' &i Stato, delia
Corte dei Conti, dells Carte d’Appello, il Presi-
derite del Tribunale Civile ¢ Corrézionals; il
Procuratore del Re, ’

1 Generali, i Colonnelli e Capi Legione dells
Guardia Nazionale, gli Uffiziali‘ Generali, Co-
mandanti di Corpo, Colonnelli e Tenenti Colon-
nelli, Capi di servizio'dell’Armata-di: terra ¢ di
mare, -

11 Prefetto di Roma col Consiglio di Prefet-
tura, il Presidente’ del Consighio' Provinciale o
Deputazione,

La Deputaxione della R. Universita,

1 Sindaco di Roma ¢ Corpo Municipald.

Oggi ha luogo a Cokte un prauizs'di gala, cui
intervengono le LL. EE. i cavalieri della SS. An-

nunziate, i Ministri Segretarii di Statn; i Pre- |

sidenti e i membri della Deputazione del Senato
e della Camera elottiva, i Grandi Ufficiali dello
Stato, la Casa MilitAre d&i8. M., il ff. di Sindsco
di Roma od altri persotisiggi.

e

Stasera S. M. coi Reali Principi interviene
allo spettacolo di gala del teatro Apollo.

m—————
Molti: Municipi espressero con telegramma i
loro voti o felicitazioni & S. AL per la circo-
stanza-del Capo d'anno. :

La Bocieti operais di Mutuo Soccorso in Ter-
raciis, nell’adunanza generale di ieri, acclamo
& suo Presidents 8. A. R. il Principe Tommaso.

Dispacci elettrici privati
(AGENZIA STEFANI)

Bukarest, 31.
La Camera dei deputati approvo i guattro
prinii articoli dells Convenzione delle ferrovie.

Monaco, 31.
In seguito ad una autorizzazione reals, fu re-
golata la sfera d’attivith delle due ambasciate
bavaresi & Roma. Quella accreditata presso il
Re d'Italis & specialments incaricata della pro-
tezione dei Bavaresi residonti in Italia, dei pas-
saporti e dells relazioni coi comsolati tedeschi in

Italia.

Parigi, 81.

In seguito alla- elezions di Littré, il vescovo
Dapanloup diede la sua dimissione da memhro
dell’Acondemia francese. .

T giornali pubblicano unx lettera di Desan-
niean, deputato- dell'estrema destra, il quale
nega. che i legittimisti deplorino 1a loro recente
votazione oontro i principi d'Orleans. La let-
ters dioe: « Piuttosto Ia Repubblica che gli
Orlsang: » o

E completaments falsa la voce che il conte
d'Harcourt sia richiamato.

Londra, 31.
1t principe di Galles sofire meno del suo do-
Jore ; In situszione non & cambiata.

Parigi, 81.
Oggi ebbero lnogo le visite: fra il presidente

della Repubblica e il presidente dell’Assemblea.
1l loro abboccamento fu cordiale, ma non fu
pronunziato alcun discorso.

Il presidente della Repubblica ricevette
quindi molti deputati di tatti i partiti. I depu-
tati nei loro discorsi si congratulsrono con
Thiers, esprimendo il vivo desiderio che la sua
politica di concilizrione possa riuscire.

11 ricevimento d'oggi produsse una eccellente
impressione.

Chiusura deils Borsa di Firens. = 1° gennaio

.........

85 40/ 85
1812 1818 —

* Cupone -het;tto

0

TELEGRAMMA METEOROLOGICO
Roma, 31 dicembre.

Barometro discendente nelle coste di Pro-
venza. Vento Nord nelle coste occidentali della
gmncin. Mare agitato a Lorient, burrascoso a

ona.

"qu' mm. Christiansund. 44 Hernbsand. 48
Sknlt’i:lm:es. 5(}) Stocolma. 52 A uandaﬁ 58 Ihhg:‘.
62 Palermo e Dunkerque. 65 Parigi, Napoli
Antibes. 67 Lione e Berna. 68 Montauban. Notte
passats. scossa di terremoto a Firenze.

e —
MINISTERO DELLA MARINA.
UFFICIO CENTRALE METEOROLOGICO.
Firenze, 31 dicembre 1871.
11 cielo si mantiene sereno in quasi tatta lé
Penisola. £ piovuto a Capo Spartivento e in Bi-
cilia, ove stamane dominava ancora il cielo nu-

voloso o coperto con venti assai fortidi Nord e |

mare agitato in alcune stazioni. Il mare & per-
fettamente calmo lungo il rimanente delle no-
stre coste e i venti soffiano pure Nord, ms
s0n0 generalmente deboli. Preasioni quasi stazio-
narie in tutta UItalia. I} termometro & sceso 13

gradi sotto lo zero a Moncalieri, 3 a Urbino, 2
a Firenze, uno a Camerino. Stanotte dopo le
due & stata qui avvertita una assai forte scossa
di terremoto, clie rion ci vient ta da nes-
sun’altra delle nostre stazioni. 11 barometro &
abbassato'sulle coste della Provenza e al' Nord
dell’Olands. Mare grosso a Bajona. E probabile
che le condizioni meteorologiche generali si
mantengano quasi identiche s quelle dei giorni
precedenti.

Il prezzo d'Associazione alla Gaszsetta
Ufficiale & modificato agme in appresso:

Per la Gazzeita Ufficials, cot Rendiconti
ufficiali della Camera dei depulati @ del
Senato del Regno,

ANEOG NEM. TRIM.

ROMA, allafficie 4l giormals . . L. 40 2 41
A domiciliocd mtatoilRese , 48 285 13
Per la sola Gazxetta Uficiale, senza i
Rendiconti del Parlamento: .
11

RONA, al'sfice e girnli .. L 32 9
A domiciliodntibo I 2egws , 36 19 10
TEATRI
Spettacell dogs! (1* geanals 1572

APOLLO, ore 7,1y — Rappresentazione dell'o-
pera del maestro Verdi: Rigoletto-— Ballo:
La Dea del Valhalla. .

ARGENTINA, ore 7 /3 — La drammatica Com-
pagnia Peracchi rappresenta: I Dissoluti ge-
losi — Ballo: Ii Profeta.

VALLE, ore 8 — La drammatica Compagnia
diretta da Tommaso Salvini rappresents:
1l fighio delle selve.

CAPRANICA, ore 8 — Rap tazione del-
Vopera del maestro i: I Barbiere di.
Sivighia.

Fra EXRICO, Geremts.
ROMA — Tipografis EREDI BOTTA

via dei Bucchesi) n. 4.

(1) Inscrizione suppletiva (V, n. 103 deli'Elenco annesso al R, decr, W novembre 1870, n, 6195).

i se—
i 'y
! ) 5 e . . Ritenuta per imposta
‘*° 8
: SEDE . N Rendita annua Lyt Rate arretrate di rendita dovute & rischexss mobile
1 dell’Ente morale - Eg g2 |—
: - .. Bd8 .
\ o - e s, o . o & g @ 2 A
" D o ecclesiastioo Nomo e cognome dell'invéstito | § £ § Eg— 2a3 g%s a8 ;: E.g-! 8% 13 ;-5 " 2 E | !
4 enominazione —_—— od5a |BE (G5 |a%E (33 EiE [sdd (gdl| G |Be|ls rheks
2 st 2 R
' 38 %‘ E -1 R 5. 3 g‘_o -] a3
: o iappresentaite S S | S35 | 357 | 238 (s: % (%Es |SeE.) . = |3 Bl30.2fedE
: . AL R AR T EE I e
b . - k. ) H & g"ﬂ a Bed |BEsE | - 1 ) 3
: % ﬁ £ Fl e | s | <35 gaa 8§ Bezg ¥ i 2 i § P
: - Comume | Proviasia | déllEnts morale ecclésiastico o | 8% | 23ET | 5E° |§95s(9ad (a3 2 s § gty
= - < c8~ | a =3 -
Ente morale ecclesiastico g _g F gﬁg gag_g :;,5 :Egg E.ig Eégé 'g g g‘ g % 3 ﬁs'ag
- . -3 o
a=C | BEk ¢4 34 Emg .§,§-=a o Boo s B53 £y : E!g%i
B | § _j g §§ 83 | 3t et 5-535 =t I
1 2 ) 4 5 N 8 7 8 9 10 1 12 13 u 15 16 17 13
228 | Oratorio di Santa Maria di Lebbin . . . . ignano Novara Legale rapproientintd . . . . . 16 62 16 63 282! 1541 | 2326 8 81 492 205 110} 818 46 05
22%3 ‘TAlta‘ ﬁ‘lllsi?rn B ppe wane :éo ;omg Casalbeltrame . 1dem a7 08 N?Z 08 > > 369 | 1354 17 28 0382 17 21 15 12
e G 0 6 TR - -
nella pnrroc:l:x‘:le G e T N Cascine 1d. Idem 818 62 818 62 > > 64 43| 159 81 2374] 5671f 9108] 870 197 04
. Giacome N
231 | Cappellania Forlano nells parrocchiale di . . 1d. 1. Idem 213 43 212 43 » » 76 »| 106 22 182220 66| 1402{ 207 161 51
233 | Chiesa parracchiale d'Ungiascadi . . . . . Cossogao it N 1dem 150 57 150 57 > 2060 | 11492] 7598 2198 1011 94 05 199,
233 | Bauchino delle Anime purgantiin . . . . | g“‘g i 1d.. 1dem 42 40 42 40 > 869 86 86| 21 6175 8 U 2 80 6 04 58 71
3354 mﬁpggn(}iovgnniliﬁﬁnuin « e . c:% ﬁ Idem ;g%g ;ga'»g 2;85 > 11 54 lg(l)g g13’571 108 ‘l)gé }g ag
ratorio .Roccoin. . . . . . . . . Chiavasaa Idem L4 >
236 | Cluesa parrocehialodi . . . . . . . . . quntmeth i EN ldem 414 05 414 05 27743 | 87478 | 565 70| 207 03 142494 4978 2e8| 1 1347 83
237 | Chiesa parrocchisle dell’Assuntain *. . . . Graneao . 1am 11 78 11 78 » > 2 87 5 86 g2l om 077 098 7%
; g mpmocehml_':dfiles&ns:. Pietm;mlﬁnﬁ Landiena . Tdem 47 05 227 05 6311| 17520 264 48 |* 118 58 62180] 9327 1499| 8396 + 583 04
morali anmeesiin . . ¢ . . . . . . . I.immte 1. 1dem 849 29 s9 29 833 95 | 1973 92 | 2079 50 | 1624765 91202 26390 | 914345 | 47685 eass 87
240 | Chieea suecursale di San Piotroin . . . . . Marago Ticino . {dem 178 40 176 40 » 3611 19402 8820 sisss] wor| nes| \mN 29 62
« 241 | Chiesa p hiale di San Giorgio i Mercarago Id. 1dem 189 64 139 64 10085 9849 14112 6082 40538 | 12 42 923 2164 833 64
. 242 | Oratorio di 8. Rocco d’Albodi . . . . . . Mergosso 1a. Idem 23 28 23 28 » » 303) 1164 1467 027 154 181 12 86
243 | Oratorio della Balma dell’Annunciatain. . . iandone ﬂ' Idem 8 52 8 52 > 072 426 4_,?3 106 Q356 062 4 86
| ‘5’254 LChwn‘ to%omoochul_ e‘u‘e eﬁ.ﬂtﬁﬁogi%di _Brodlzl i]: onio X Idem 124 38 124 88 70 13 » >, 6219 1887 > 81 891 1% 11
V18 X . ergme -

X e Ornavasso 1d. Em 24 66 24 66 > » » 12 33 12 88 > 168 163 10 70
‘ %; gntaﬁggﬁtoﬂsqmlwumin ...... Rimella E. ém 7%33 %g » > ggg s}ulr? 1g§ 808 215 018 18
co dei Mortiin . . . . . . . . . . Reocs Pietra I Idém > > 41 88 5828
gg Fb:x:io@isdl:lll:}:oh\gmniin. st t | Fopram % }:-'n sggg sggg 3‘{2& 622 9 38 gg; 21 26 og 044 197 %%

'abbriceria osa parrocchinledi . . . ’ 75 28 5176
g{l) (thol;-lio dei Su.‘ggbi:np e‘SOb‘:lﬁli:!llJ‘:i;li (1). . [Valle 8. Nicolao 1. ld:: > > > 673| 1012 > 16 85 5:89 > 4 3 g gg 33
g ne di S. n ca me- Lo . ;
. Chtiropoiimn d . . C Son Bieeio 50 Ao Vercelli 1 Tdem 2265 61 2265 61 > 53 60 | 1394 38 | 1132 81 258079 | 12271 ) Mo 53| 21 84| 280885
688 P 2 Anime . . .
| v purgan :‘h <hises pekrooniiale di §, A Vicolungo 1. Idem 854 46 854 46 211 01| 762 78 | 1151 88 | 427 28 285240 10182 5689 | 15771 ) 9094 69
apbrice: .
| o Ftl?:ipdi_l[dmmgo;u.' m': " rrcookiale di 5. Fi: Oadonéghe Padova Tdom 29 81 20 81 > > > 14 90 14 90 N 197 197 12 98
abbricena ¢ S {3 . Nie- .
! o5 Fc:ll’b'di?iumlloig.  iroetiay di as Campo d'A . tden 212 60 32 60 1* Inglio N 684 26340 106 30 83104 2362| 1408| 8765 843 89
: 'abbriceria chiesa parrocchiale . )
| 256 | Faborgoamia dot Santi Filippo o Gitoomo detta | 1™ a Jim o7 TR e | 7| P T BT Bm] 06 28] 30w
| cerin de n ppo e :
| degli Eremitaniin, . . . . L3 oe s s 1d. 1d Idem 181 71 181 71 » > > 90 85 90 85 » 11 89 11 99
| 257 | Pabbricerin della chiesa parrocchiale di 8. Mar- ) ) " . 78 8
HOOI, o .+ v . o4 e w o e.. . Vi 13, 1dem 120 71 120 71 > 4 > 12722 603 w857 1w 197} 1917 212 40
| 258 | Chiesa di San Sebastianoin . . . . . . . Castelbuono Palermo 1dem 573 $ > » > 2 86 1 > 0 88 038 [
| 259 | Opera parrocchinle di Semorivain . . . . . Busseto Parma Idem 288 47 288 47 1862 | 26504 [ 400 06 | 144 24 3521 1904 5485 768
260 | Opernjparrocchiale di Spigarolain. . . . . I, 1. Lom 282 14 233 14 1161 19573 | 295 44 | 116 07 618851 26 »| 1582 4132 577 58
Er ol I hinle di AR oosto 1d. Tdem €23 10 628 10 > 555 48 | 843 76 | 3811 55 171079 | 7425| 4113 15387 1595-42
262 | Opera parrocchiale di San  di Castellina di r‘"gn 1d. Idem 810 76 610 76 > 528 44 | 823 54 | 305 38 165786 | 7247: 408L( 11278 544 58
263 | Opera parrocchiale di 8. Caterina di Diolo in Id. . Idem 1906 39 1906 » 1615 60 | 2528 28 | 953 20 5092 08 | 222 05| 12583 | 847 87 i’m at
: % 8 pnnocehldmw‘;iid‘ius. Gidicutdhn_dd'a.ixn 14 1. Idem 2335 28 2385 > 2038 21 | 8161 80 | 1167 64 6362 65| 218 24 | 154 18| 438 37 5990 28
i e OYARNE - v N
! Py Ia 1d.. {dem 1284 02 1234 02 > 1024 92 | 1604 28 | 617 01 3246 16| 14117 | 8145 22262] * 8023 54
| 266 | Fabbriceris dells chisen parrocchisledi . . .| Magherno Pavis lﬁ:: 111 90 111 90 18 96 > » 55 95 74 91 > 7 89 780 67 52
. 267 | Fabbriceria dells shicea parroochisle di . . Rosasco 14. 1 0 07 79 07 605| 658 [ 0870 8958 200 77 8 &9 5221 1391 195 86
| 268 | Chiess delCarmimein . . . . . . « . . Idlq%teleqne Perugis Idem 56 84 56 84 > » 008 | 9842 28 48 001 875 876 % 72
ASCIn .
269 | Chiesa di Santa Marix delle Decime in. . 1, . Jdom 174 12 174 12 » » 13| 8708 8841 012 16
g}lg Chiosa cattedrale dsd.d Go. Commn o Dimixad & Nooers Umbra . 1dem 480 1480 68 1077 120920 (1825 20 | 1740 49 | 4852 71 | 160 62 slrll #2 2%5 gé 45;2 %
pera Pmmhlll‘ 9. Comma e Damiano . A
Castelletbodi . . . . . . . . . o . ivilta Trebbia|  Pincenss 1dem 29 34 29 84 1281 2721 | 4108| 1467 9
272 | Cappella della Madonus Addolorstain . . . Cesio Porto Msarixio Idem 68 21 6 21 16290 6827 9550 3411 5?; g% 1% 13% ,?.33
273 | Chiess p ialedi San Marco E ta in Civesss Id. Idem 516 34 516 34 > 812 11 | 660 94 | 258 17 1231 5816 8408 9294 1188 98
gglg %Lx_;tn:g:r della _mdod:;ng d»i»}l'nun:g m e Chinsaveochis 4. 1dem 120 62 1% 63 » 1549 152 78] 7081 228 1844 798| 9140 207 18
1= occhinle . weolb Enti .
mmnessiin. . . . . . . . .... Dikno Castéllo ia. Idem 673 73 673 78 19038 | 10782 16274 29 ‘
3;2 8mttgr§o 3’ E:'?s Gim g:tﬁmm R R:leedo }s. }gem ’342 6 % ;ﬁ > 87 gg 261 46 sgg 38 ﬁ; 1S %é 8% ﬁ‘ 3; ﬁ gﬁ E %
9 ratorio della Santissima Concesionein . . . iavinin . om 5 87961 2427 - :
478 | Oeatorio dei Saati Gincinto o Sebastianofn | | Frela i Idem 18 12 s 1 : 637| 6036| a1 56 | SRl IRy s -ma
2| et | B | B = e s L. uE| BB BT =g ikl gl S8 aB
281 | Chiesa parrocchiale di San Nicalain . . .. . Barile Pot Idem 18 87 18 87 1394( 1750! 2843 9 44 67 30 2 33 1% .857 68 73
282 | Pia eresiﬁg Garavini nella collegiata df . . .| Brisighella Bay Ez 1061 61 1061 61 » 544 47 | 142550 | 53080 | 250077 ] 12544 | 7007 19551 2305 26
?534 Oratorio di 8. Lussario BB Marih o ;o Romaas 561 56 581 56 N 233 65| 751 04 | 280 78 126547 6609 8708) 108 15 1168 82
P Marié dogli An-
s Chgeli ina:m.wl.me G lﬁi" g. 1dem 1& gg 1& %g > %gg gg lg}’g ég 8 48 92517| 4542, 8279} 78a1| -5
1esa parrocchiaiedl . . . . . 0 ., }+3 o Idm » a
286 ChIi’ean ll’iliale dei Sl.‘l Eetro [ Pi&iwit; [ dgl g:l 827 02 8205 23 | 140481 109 17| 249 60 2955 63
ico sussidiaria parrocchiale -
BPRDON . . . . . .o e e e e Civo Sondrio Idem 20 94 20 94 27| 1748| 2888 1047 57 06 252 138 ap 53 86 ll

(Continua),



6 IZZI’TTA I/FFIUI/IL 1’)!-:’11 REGY0 DITALi4 - N° 1 - Lunedi, 1° Gennaio 1872.

¥

COMMISSARIATO GENERALE

del secondo Dipariimento marittimo

AVVISO DrASTA

Si notifica cho ael glormo 15 del p. v. mese di gennaio, alle ore 12 meridiane,
o procederh in Napoli nelis sala d'incanti sita alla strada Sants Lucia s Mare,
aooovto In oaserma del Oorpo Reali Equipaggi, avanti il commissario generale,
tph‘ legat dslll della , allo esper to di un do espe-

to d'i isultato deserto 11 primo, per lo appalto dells prov-
vista in fuebto secondd dipartimento durante il 1872, di chilogr. 257,000 di ca-
napa grexsa dei casali di Napoli, per lo ammontare di L. 269,850.

L ebnitgna avrh luege nel Regio caatiere di Oastell ro in q rate,
giusta il dettaglio nel capitolato, ed il £ dovrh p tare in ogni conse-
gna un atteststo delle Autorith comunali dov’s stata venduia la canapa.

La specifica e tutte le alire condixieni d’appalto risnltano dal relativo capito-
lake suddetto, che & visibile in tutti i giorni nelle ore di ufficio presso la sala

1.

44,

st

* 1 fata)t pel ribhaso @&l ventesimo sono fiasati a giorni 22 dal meszodl de!
glorno d4l seguito deliberamento.

11 deposito » iarsi a garenzis del eontratto » di lire 26,985, in contanti o in
tants cartalle del Dobito Pubblico dello Stato, al corso di Borsa.

L'appaito formerh un lolo lom n delibenme-to segnirdh & schede segrete

Jungue fosse il i, a favoredi colui che nel suo partito
mggelhto o firtpto dbrd’ oﬂerto wal prézzo d’asta anindicato un ribasso mag-
giore dél ribasso minimo Mabilito dxl Misistero della marina in una scheda se-
greta n o deposta sul tavolo, Ia quale verzh aperta dopo che saranmo
riconoscinti tutti i partiti preséntati.

Gli aspiranti alld inpresa per essere ammesai a presentare il loro partito do-
vranno somprovare di aver depositata la somma di lire 26,985, in numerario &
in titoli dd%ebxto Pubblico dello Stato al portatore, presso uno dei quartier-
mastri dé tre dlpuﬁmuti marittimi, alla nglone disopra indicata.

Ls offerts perg! at: dio ricevute negli affici del Mini-
-t.ero della nu.run o dei Commmmntn Qenorali del 1° o 3 dipartimento marit-

hk pagnate dal certifioato comprovante che I'offerente ha

ito in uno dex modi come sopra il deposito succitato, avvertendo perd che

mohrte miedesimé non sard tenato conto se non perverranno in schede sug-

gellate ufficialmente a questo U jssariat le prima del’apertura dello
incanto,

g
Per 1o apese de}
Napoli, 24 dioemabre 1871,
s ¢

PEYy a e

 Lire 800 oltre quelle per la tassa di

I Sottocommissario ai Contratti
CARLO TOMASUOLO.

COMPAGNIA NAPOLETANA
PER ILLUMINARE E RISCALDARE COL GAS

n nmmlhnnne ha l'onore di prevenire i sigmori possessori
delle i dalls Compagnia che il num. 17 seadibile al
1° gennaio 18'72, & partire dal 2 dello stesso meso verrd pagato a ragione di lire
A5 preaso le casso della detia ciod :

n Parigi, piassa Vendome, n. 12,
& Napoli, via Chiajs, n. 138,
Napoli, 28 dicembre 1871,

INTENDENZA DI FINANZA DELLA PROVINCIA D1 mRouA

1 pedisisaatio Mavetti Camillo ha dichiarato di avir disperso 01 proprio certi-

. foato 4" inserixions il n. 14548 dells serie 1*, per I'annuo assegno di

live 100, tilbobbhpfo di temers indemne lo Stato da qualunque danno che

! pétesst dexiyare al medesimo in seguito alla spedizione di un nuovo certificato.

11 pébsionkrio stesso ha inoltre fatto istanza per ottenere il nuovo certificato
d'hnn:ion‘

Bi retnde cb que vi possa avere interesso, che in negnito

alls. dichiaraxione uﬂ,h. obbhgu\one surriterite, il nuovo certifieato d'inseri-

Y ",

5489

sione verrh il udde pensitnario rilasciato quando, $rascorso un mese dal
. oo della pnb del presente BYVis0, non sis stata presentatn oppon
mmh & g d o al Ministero delle 8
"o ARemail2o dmmbre 1871, 5811

AVVISO IDDASTA
In Motra Yrpino (previncindi Principato Ultra, circondario di Sant’Angelo

T

AVVINO D’ASTA.

"

Stante la paraale d degli i

og i in questo nfficio onde rifornire i i
mihtari di Piacenza e Pavia del frumento loro occorrente per Ia panificaxione ad oeonomu, si notifica che mel giorno due
del p. v. mese di gennaio 1872, alle ore dodici meridizpe (tempo medio di Roma) si procederh in Alessandria, nello anzi-
detto ufficio, sito in vis Banto Stefano, al . 5, ed al secondo pisno, avaati il sapo d’uffisio d’Intendensa, Militare della
divisione, nd un secondo esperimento d'asta per lo appalto col mezso di pubblici incanti ed a partiti segreti della seguente
provvuts di grnno

INTE\DEMZA RILITARE DELLA DIVISIONE DI ALESSANDRIA

Py

Municipio di Siracunsa
‘ AVVISO D'ASTA.

hhli

i delle

8i deduce a p aotizia che alle ore 12 meridiane del giorno 21 gennaio
novello anno 1672 nptoadﬂulh ssla di questo comuns, ed innansi il signor
nndleo ‘gh incanti per lo sppalio de‘invon di costruzione d’un novello Teatro

, S008 @ corpi anne do il progetto d’arte dell'ingegnere
llgnnr Breds. ’
L'asta seguirh col metodo delle ¢andals nnifor te al regolamento 13 di-

v

1863, modificato con B. decreto 25 novembre 1868, o I'appalto verrh ag-

}{87 1, che saranno ostensibili preaso questa divisionale Intendenza mititare od in
eguo.

gellato e firmato, avrh fra tutti gli

11 grano da provvedersi dovrh essere nostrale, di eesenss tenera, del racoolto dell'sunata 1871, o ded 1es0 natlo effet-
tivo per ogni ettolitro, misura di rigore, no» minore di elnlozwnm sottantacizque, e della qualith

Py

T e AN gindicato all'estinxione dells quarts ed ultim# in del-
g)enznmone Grano da provvodero Diviso in lotti | Preaso Sop::rms EPOCHE l'nlltimo o mighors offererte, Q eandels vergine in favore
1 g — e | normale < N M . coneorreati per essere i & far partito d'asta 4 tatara con
t dﬁ%ﬁvgﬁ' Quai Qutith |\ | Quantith | abase WE"| stabilite per lo consogne da farsi documenti la Jora doneita. o
aalith T ., . |Num. Yotto f4e: eadnn in tre rate eguali attendent] all'impross, hi d de-
f devest Introdurre dei quintali pe ' incaglol otto : podhrenlhnlodal.hpruxdnnh ﬂ)oohmto dtlhlpr:i'htto ® copia
di registro, salvo s xestituire il di pih allo appaliators, se 16 suddette spese am-
nntumosmono, oltre di wn biglietto di tenuta dil valore di um veatesimo
“m% ntto 10 810““ dell'ammontare def progetto pella totals cifra di L. 134,000, valoce prosuntivo
i Piacenza Nostrale 3000 30 100 L. 37 L. 850 m«.n quallo d;nuudn dei lavori, o ¢d coms canzions provvisoris & gwenhgu deH’asta. Tali somme
! "avviso dia saramno restituits dopo tmmuu gl'ineanti, ad ecoexione di quella spettante al
i ] dﬁ‘f,“mm I“m‘“ liberatario, ch.rmnimpo‘terodaloomonm:abomnmlhpnhtoﬂ'
i Pavia id. 1500 15 100 »37 | » 850 10 ooll‘mtu— contratto di appalto o prestata dal deliberatario la done diffinitive.
[i M 0 dopo Leoﬁaﬂodonmoemfomohumbuodmntmhper cento di ribasso
i ulhmoddtnpouﬁhtu sul montare dell’appalto, lpphuhlestuthxhvmmduhmmanto.
; Non saraano accettate offerte condizionate nd quelle esp in t i ge-

Al campi

visibile presso quest’ufficio, in quello di Piaconsa e nel magaszino delle sussistenze militari di Pavia.
Le condixioni d'appaltc sono basate sui capitoli generali e speciall approvati dal Ministero dells guernd’ col miltesimo

tatte lo altre Intendense militari del

Gli aceorrenti all’nsta potranno fare offerte per uno o piu lotti & loro piscimento.
11 deliberamento seguird lotto per lotto a hvore dl oolm che nel suo partifo redatto in carts bollata da ite uma, sug-

ibasso di un tanto per cento lire superiore o pari almenc »
quello segnato dalla scheda del Ministero delh gum., uhe servirk per base d'incanto.

1440 a

Ia ricevuta com-

) 4

Gli aspiranti all® , per essers i loro partiti, d

o

provante il deposito fatto o nelle Casso dei d @ peestiti o nelle § .
tio che in cartelle del Debito Pubblice, in pmpornma  della quantith dei lotti pel

ks

Sarh fi ti all'i dip

1 partiti condmonti non verranno accettati.

un'offerta di rid non i
del gioruo del deliberamento.

al dalle oxe

sy
A‘

dria, addi 21 dicembre 1871.

5528

Debito Pubblico non saranno ricevute in deposite che per il valore raggnagliato & quollo del corso

giornata antecedente o quella in cai verrh effettuato, giusta il disposto del Ministero delia guerra.
li aspi p _keilmpuﬁﬁnggdhﬁlquﬂmmhhﬂmmihm i

questi ultimi partiti pcrb non s terrh alcun conto 88 mon giungerauno a quests Intemdenza militare uffcialmente, sug-

gellati o prima dell’apertura dell'incanto ed sccompagnati dalls ricevata dallo effsttoato deposito proveisario,

i convertiti in causions definitiva secondo lo vigeati préscriziomi, ghi

inciali di una s iu-
quali concorrone, Le cactelle pecd. del
legale di Borsa della

et

I suddiscorsi deponiti pei deliberat:
altri saranno restituiti tosto chiusi gli incanti.
In questo do esperimento d’incanto si fark luogo dlnaggindm:iouqnud‘lnehmnmch.p,-olo offerente.

Ndl‘interemdel-ervino il Ministero delh gnmhl ridotto & giorni sinque il fermive uiile (fatali) per presentare
b . dodici meridiase precise (tempo medio di Boma)

1 diritti di emolumento, i copia e dells carta bollata 0 marche da bollo, non che le spese tutte di lhmp;, pubblica-
zione ed affissione degli avvisi d’asta, d'insersione dei medowimi nells Gazrelin Uffoiale od in altri glornali, ivi comprese
pur qnolle di tatti gli esperimenti d'asta andati-desezti, saraono & carico dei deliberatari in proporzione dei lotti loro

el

P-'dothllthdanmhun
nsmma.am BPNINI

Ospizio di San¥Michele -

Avviso di seguita aggindicazione d'asta.
Anal te all’avviso pubblicato sotto i1 glorno 23 cadente dicembre per
1a fornitura di vari generi ocoorrenti nel prossimo anwo 1872 avenda avuto lnogo
sotto il giorno 29 detto mese l'eapenmom.o di asta pex 18 forniturs di barrokse |

{morato ﬁpom

QITAZIONR.~
Roma, 31 dicembre 1871.

Ad istansa della sxignors Palmira
Poggi e del signor Micci Sebastiano,
come di lei marito, elettivainente do
miciliati in Roma, presso il signor O-
abitante

4

ta carbone, Ia fornitura stessa b rimasta deliberata al signor D
Petrelli per lire 81 per ciascuna barrosea. Per quells di pasa 220 di legna da ar-
dere ? rimasta deliberata a favore del signor Mmhde Rotti per lire 17 o cent. 20
upuo Perqnellndlqmnta.ha«i p ai ) b rimasts deliberata ai

detto o Gio. Battista fratelli Torti per lire novaata il quintale.
'Bi fu noto pertanto che a forma del disposto nell’art. 03 del vigente regola-
manto snllo opere pie npprov‘to con Regio decreto 4 settombre 1870, u. 5833,
offrive In vigesima fn il del sadd pressé di aggiudi-

Lombardi, mandamento di Andretts) nella matting di d io, all per 1i suddetti tre a..rheoli, che dovrh esfbire nella compuiisteria dello
vre 15 d'Jtalia, nella cass comunale, #i procederh alla vendita di un to | stesso pixk enmz it di gi?m cinque, & forma del dispascio dells ec-
apphrteents al detto , sotto Ia presidensa del notaio Zaccaris Covino | cellentissima D Provi ;decorribili dalla data del prosente, 1s
d:dm ), #pecial % 5494 | relativa offerta in carta di bollo da lira una, sottoscritta, chiusk e sigillata,

BAHCA DEL PDPDI.O ) DIFFIRENLE

]
3 G 1a oy

Ll“ ittori delle 12,000 azioni sopra le
yuali yenne nperta la pubbhu -otto-mnon con manifesto del 14 correate, che
ha dovuto firsi luogo Alla ndusiene prevista dal n. 8 di guel manifesto, avendo
I sottoscristone raggivntp {t numero di 871,246 astoni.

"Nel repario veine assdgnato :

Una axionb per i sotboscrittori da azioni | & 125, Due arioni per ogni sotto-
sexittore da mxioni 126 a 250, e cosi di seguito una asione per ogni 125 sotto-
noritte. :

£ I "érdine Al tithto manifesto, i preni dello asiont ridotte possono essere fino
da ogyi ritisati, La devorrensa dai dieci giorni stabilita dal n. 3 del manifesto
stesno per effetiuare it to i% conto axioni comincjerh col %9 cor~

: Dalli Dirqsions Qrezbrale della Bants del Papols.
l‘iz-u, 1i 27 dogmbre 1871 5490

© BOCIBTA ANONIMA
Pﬂn LILLURINAZIORE A G4S DZLLA CITTA DI NOVARA

T
'
‘

Tl

uiehihmmvoc‘hm generale » termini dellart. 29
aog{umnu i pek In glornata i d 2t So 1872, alle 12 meri-
Mnﬂhiﬂi‘d?ﬂmdd“ﬂmﬁqpﬁrd%uﬂngﬂm

Ordjne del giorne.
™ lppmvhnone del verbale deIl'adunanta 20 agosto 1871.
R alr io 1810-71.
8* Nomins di tre consiglieri.
e qud'ntimm non pdtxh aver luogo nel gwrno mindlmto per i motivi
gepyeacd uel ndl 83 degli statuti, i fino dora
jornata di d oa 4 fébbraio 1872 llle 12 meridiane, nella
uh. dtl Pshno Mareato, & mente dell'art. 84 dogli statuti predetti.
ovars, il 37 dicelbre 1871, .

: Natacxz 8,

i

Per il C
I Py

'SOCIETA ANONIMA
DELLA STRADA FF.RMTA DA MORTAM A VIGEVANO

Da Djresiony dalla Speieth duta alia p i ai au-
mero tredici obbligasieni del Pre-htoddh Soneti.lmu npprmto con Be;w
decretn 18 fabbraio 18536, per la tremtes

Iy

§500

3 "

enanciando in eswa il prezzo di ribasso per cinscuno dei ynddetti artieoli deliba=
rati, ed elegendo nella medesima il suo domicilio in Roma per qualunque degli
effetti soatenti dall'asta ¢ dal relativo contratto, ¢ tale offerta dovrh essere ac-
compagnata dalla ricevata dell‘olognito depositopresso 'esattore dell’Ospizio
a tenore del sopraddetto avviso, per quindi procfdersi a nuovo incantd a forms

di legge, e per gli effotti stabiliti ul ridetto r_ego];manto si avverte che I'obla-

tore pet dou'l ibire il a forma dell’art. 3 dell’avviso
suddetto.
Dall’Ospirio di San Michele, 1i 80 decembre 1871,
1NiSostitsts Commissario
5516 Comm. NICCOLA avv. ANNIBALDL

COMUNE DI CORNETO
AVVISO D'ASTA.

8i notifica pm‘hmto che lumdl 8 geynaio 1872, n.lla ore D anhm uu magas-
wini i al

base alle delfberasioni B0 gennsio o 4 luglio 1856 dell'assemblea generale dagh
asionisti

= Notifiea
Che li muneeri designiitivi delle obbliyaioni state favorite dalla sorte sono li
seguenti :
1° estratio N. 1498 : 8° estratto N. 2529
Al » » 1130 | 9° » » 1362
3 » » 1182 i 10° » " » 1282
Y L » 436 1 > » 1487
B e » 67T 122 » » 764
3 6 » » 392 ; 13° » » 1703
T » » 1666 |

Chs » partire dal giorno 8 del prossimo geonaio 1872, pre:s0 la Cassa della
Souieth in Vigerano e presso la banca delli signori V. _Rolle, Mueso ¢ Comp.
stccedsori Cotta im Torino, sarh aperto il pa to o Ti 90 del no-
minale delle n\bhpnom portanti i surriferiti numeri in ragione di L. 250 ca~
dana, mediaite rimessione delli corrispondenti titoli.

Clie & partire dal dettp giomo 8 gennaio, presso la Cassa e Banca suddette

EPRY

Soderi t in questa citth nlh’hzzsﬂnwur,
derh, avantiil si hrehtln perimenti d'ssta col dells estin-
sione delle candele, a fonm del tegolunanto l.ppron.to ‘con regxo gdecreto in
data 4 settembre 1870, salvo il del img e le altre
formalith da quel regolamento preseritte.

L’ntn avrh luogo sopra ol Iotto

"

>

+ "

edin

in via Bal 27, 10 sotto-
seritto usciere preuo questa terza pre-
tuuhomtqthlngnormomml’oggl
dYgnota # comparirg avanti s
detta tersa preturs, alle orgynove anti-
meridiane del giorno quatt

anai, clod L.
nhl‘nhpuglnltnmmquttm

hh

nmhoﬁlm’bmsnooﬁe&egh.ﬁtte per altre imprese.
L’appaltators d ebbligato fra un mese da che perverrh spprovato I'atto co-
inciare i Iavori ed ultimarli nel ¢orso di anni cingue.

Lo importo dei lavori sarh corrisposto all'appaltatore nel termine di cinque

£5,000 nel prossimo auno 1873, ed if di pit de! presuntivo diviso in

L'appaltatore dovrd comprarsi il materiale di costrusione dello intero edifizio
di Sant’Andrea, giusta 1a cifra fissath nel quiderno d'oneri.

Par toif'altre condixioni dsllo appalto,  in facolth def concorrenti di consul-
tare il nhtlvo capitolato d'oneri coi eomlpondnh dneg-ni e doomnuti. i quali

ibili a chi v

nale nelle ore consuete del)’ufBeio,
8'invita percid
nel giorno ed ora avant!

relasione.
8i pre ti che non 4

P

comu-~

um}nnupnmo appalto suddotto di comparire ove sopra
indicati per fare i suoi partiti di ribassa alla prestabi-
Yita. cifra di L. 154,000, totale dells speas riportsta nella precitata prevantiva

&l “i
persone di conosciuta pzobxti.

Siracusa, 16 dicembre 1871,
5457

Visto — Il Sindaca: B8TATELLA,
11 Segretario

i & far partito se non le

1 termine dei fatali soadrh & meszodi del § febbraio 1872,

Comunale: G, DANIELE.

AVV180.
Euendo stata nnnn-its una riuvutu
dalls, T af

Regia Protara del 4° Mandamento
DI ROMA.

Tonnonddlﬁmnol%qudeponﬁo
eseguito dal signor Gio

Ad istanza di Wilippo Grispigni, le-
gale, domiciliato mpovu dell’ Umilta,

Bruno di cimgue cedole al portatore,
seguate di u. 1087, 70812, 727217, 72733,
121054, dells complessiva anmus yen-
dita 8i L. 700 & titolo -di mallevidoria
per taglio di piante di sughero in Sar-
dogas, #'Invita ehiunque I'avesse xin-
venuta a trasmetiesla subito alla Dire-
zione Generale del Tesoro, con diffida-

) tato da se mede-

simo. .
- Yo sottosoritto usciere ho citato Oa-
millo Longo per affissione ed insersione,
stante incognito domieilio, 8 comparire
avanti il suddetto signor pretore mnel-
Pudienxa -del giorno di mercoledl 7
febbraio 1872, pex-seatirsi condannare
& pagare lire 65 41, residuo di onorarii

mente che tr: un mese put:
bile dal giorno della pubbli

© spese te per di lui conto, ema~

del
M“ﬂlo senm che lsneevntl.
di deposito sia stats alla

it: d'ordme ese-

provvi

P
’
4

hil

detta Diterione, la rloevnta. medenms
non avrd pid aloun effetto.
5508 Gruci vedova wao

non t od appéllo, con
Ia condanna I , tutte le spese.
Hohm 1i 80 dicembre 1871,

i ddetto alla Regia pretura

ESTRATTO DI DECRETO.
@ )
1l tribunale? civileldi Cagliari in ca-

1873, pexivi nhni codannate a do—
ver pagsre agli listanti Ia

lire 642 10, dovuh obbligo por~
tato dail’istromento 3 ottobre 1858, in
atti Bartoli, notaio; gli interessi su
defta somma dal 8 ottobre 1871 in poi,
e lo spese di causa anahe - stregiudi-
siali, e cid eon sentensa ppovvisoria-
mente esecuforia. .

5524 Rossint Gruserez, usciere.

ESTHATTO DI DECRETO.
{1* pubblicarione).

Gon deliberasione reea dalla qm.rtl

del tribunale civile e
m.le di Napoli & primo corrente mese
anno & stato disposto, che la Cassa
ﬁ;DepdﬂePre-hh dalla somma di

diclotbomila d

mmo A
missis, 860,
Dichiara essere le_ricorrenti vedovs
Maria Medda nata Vargin, Giusep a.
e Francesca Medds unic]

del quarto mudux;ento
5504 ArtoNmo Tmmurrrr,

AVVISO. 5525

Con apoca privata del 28 prossimo
passato dicembre avendo il signor Ca-
nnllo Bonfigli posto il sottoscritto in
sulla ione dell’es-

to del Lago T , 8¢ ne

-

anche su q\lelle ohe: uesto speita-
vang pul certificato del Dabito Pubblico
creasione 21 agosto 1838 numero 81

et qunit it

utorizza guindi il signor direttore

fencrl.lodal %n effet-
il rimboreo d upithle dai lire

2500 dal detto htolo, n presentato e
favorito dalla sorte estrasione
del settembre ultimo soono in favore
della medcdnb nellg seguenti propor-

Alh ndnva Maria Medda nﬁu Var—

nenton'nﬂ 'untmove, dovut; Illléro-

gih corretto con altra

Alls siguors pl.l(eddn.mm
hhl‘ou,lns&'ls

1§23 noveinbre 1871.
Sa Musio, presidéate, —
Niedda —-G Ponm +— Melis, vicecan-
oelhm

da pnbbhc& notizia onde sap]_uas\ che
qualunque analoga trattativa con ca-
pitalisti sarebbe mulla gemza il con-
Gorso del sottoscritto stesso, abitante
n ‘¢ia del Corso, n. 189.

Bomg, 1° gannaio 1872,

GaumLao Paorix.
"ESTRATTO DI DECRETO.
(3 pubblicasione)

1l tribunale civile di Napoli, con de-
Liberasione del di undiei dmambm 1871
deht do in

dal giudice delmto ntenuhu
Semmajola Ral&o]n. I

quah i erede testhmentaris di An-
tomodl jo luo figlinolo, or che
; ageate di oa.nbxo siguor
qaquzh dv Oaulm dolla repdita di

lire 215 nel certifisato

oohinss
deldx 8 luglio- 1868, in testa di Majo

Nicora Soors: {Gavreria,

5341 vicecanc.

Nieddu. —l!ntnrm Marturano,
vicecane. C
Rilasciata il present tto della

MR

"

b Antonio fu Andrea al mumero 77486,
11 comune di Corneto, in seguito di delib sigliave del 5 dells quinty sexione dello stesso tribo- X
. p,dabxhnentemumtadxvnﬂodslheomyetonte antorith governativa, vende | nale dff tré scorso novembye I'errare hmmlhg oo;hrdn w“m m‘m&%ﬁm serti
alp incanto gli effetti demoritti nei b okt : , 90120 in detto mandato per mm mn \burtelle'nl portatore, & siemd dal detta
Lotton 1. — N 50 materasst dxlmeonfodemdx canavaccetto L. 785 60 cssersi datto eredith del signpr Raffasle 1871. ~-{ugente sonségaste alla richiedente
> 2. — » 50 maberassi come sopra . -+ . » 752 >| Manna;né paghi hbmhrelmﬂmmﬂl 5105 w Semmajols Bliuh fu Francesco.
> 8. — » 50 id. .. . »80 > Lot
» 4 — > 50 id. > 816 »|seasanthidite oon gli mtexhn dovydi ESTRATTO DI DECRETQ. * 5389 N(ITMOAZIONE- )
> 5 — » l2ltnvenimd1hnn.oonfoderadxmuuccetto > 224 »|dalla dgtip Cnssa su tutta detta intias (8% pwbBlicarionc) & W‘w“" ) ;
> 6. — > I121%% ™ id. . > 217 60 dal diciassette di mills | 1 yripunale’ wvile i Cagliasi in ca- Por li effotti deli’artiool® 89 del reg.
> 7. — > 15 p.ghom ai canavae. usortltx .« . . . »380 »|otiocento usttanta fino l.ll'quthvopq- mers di < : 8 vitobre 1870 numero 5048, xi pubbli-
» 8.« » 225 lenzuolndxcotonembnonosh.to .« . . »405 >|gsmentoslls sig [» - Omissis, coc., oa che coir deorete 6 marso 1861, , mu-
» 9. — > 225 detto come sopra . e+ 2ta o . . »d05 »|tulli; altrolire mille setteceito 1o par | Dichiaia competefe alla ricorrento mét6 969, della pretura di Piadens Ve-
> 10. — » 225 dette come sopra e« e« « « « . »405 »|ghilibere al sacerdote Andtes Zocce; | Marls Medds nata’ Vargiu il diritto | Tedith di MigHoli Clotilde di Giovaxui,
> il — » 225'dettecomesopra ;. . . . &% . . . » 405 »|altrelipe duemila qua to dieci e pmoodunluhdx isporze del capi- morta in Pieve Tersagni il 19 agosto
» 12. 3110 dette come sopra .. . . . . » 049 50| centesimi ottantuno le paghi libere a tale rap wnrriferito berti- { 1860, vesne aggindieats - 0ol benedlcio
> 13, — »320 dette come sopra .. . L. . >384 > Benodmsmtnm.ledmﬁn&nb- djmbﬁohbﬁmngmmw, dell’inventario in parti eguali al dilei
> 14. + » 100 banchi dj ferro .. . e . > 33744 mﬂlqu’ctmeatodxu- i gt~ creaxions 21 agoato , stato Oolplto padre Giovauni fu Benedetto ed alla
> 15. — » 100 id. .. . .. . » 328 93| tautuno le paghi all'agento di cambi dalls sorte nella dolli 29 di lei sorella Paola lﬁghﬂh' ai quali
> 16. — » 100 . .« . . « « . » 818 20| e trasforimenti Eduardo®Brandi, per | yettembre 18710 percid stesso . avero pe:tuto appartiene in piena e libera
> 17.— > 1 ' id « « « « s .+ . »247 90| comprarne rendita sul Gran Libro cin- | 43401, Jegalo » chi od P i @ dev’easare intedtats Is quo-
> 18. - » 150 tavele dd"letto dx'nbote . .« . > 60 sfque into, od intestaria §d Assurta dalla e Gemprale del Dibita ta gil spéttante ‘lll ‘detts defanta
> 10, ~ > 150 dettecome sopra . . « « + . » 60 »>|Sautullidi Raffacle, minore Yam- | Pobblie il "del suesp nelly rendita consolidato & per cento
> 2. — » 600 tavele® scorse di albuccio usate . . » 150 » | ministikzione di detto suo padre, palls | oqpitale. rappreséntats dil certificato &'iscri-
» '3l — » 7caldaie & rame usate . . > 274 75 | proprieth ® nell'usufrutto & favors di G:ghm,!il’novunbnls‘ll xions, aumero 13837, par snms lire
> 2% — > 7dettecomesoprn . . . » 258 75| Concetta Santulli fo Donato, Satta Mosio, presjdente. — Giudics | 365 ¢ dall'assegno provvisorio mumaro
> 2.~ » 3detto picoole usate . > 042 75| Napoli, ® dicembre 1871, | 5700, per lire 4 87, ora intpstati a Mi-

g!xbli Ptoh ® (lotilde » Goui Clars, ri-
fome di Milano il 12

ESTB.ATTO DI DNBFI‘O

)
Snmd, touhem dogreto 25 lu-
glio 1?71 ironogw tribunalp civile o

to dei proxxi

P
ti nel t

. avviso.
Ddgimol)dxgennuomﬁdoﬂ:o fino alle ore 11 del glorno 190 dello steaso

mese decorrerh il tempo utile pex eaibire nella seg Jo le vfferte del
ventesimo in anmento ai primi esperimenti.
{ concorrenti al'asta dovranno depositare, per g dd dell’am-

montare di ciastuna offerta, ovvero esibire ulone- causione solidale di pisci- | sep,
mento del comune, ed inoltre dovranno depositare una per lo
speae degli atti relativi, che saranno tutte w carico degli lggmmcatau

Gli effetti doyranno da claseun deliberatario ritirarsi eatro il Eermine di
giorni 4 decorrendi da quello in cui gli sark notificats la defimtiva approvazione
degli atti.

1 deliberntari saranno tenuti alla rifazione di tutte 1b spess e di tutti i danni
¢che potesse risentire il commte per 1a loro mancanza alls condizioni che risulte-
ranno dagli atti d’incanto.

sard pure pagato nlle ab\ligasioni del detto Prestito, contro rimessione del rela-

tivo vaglia n. 32 il semestre interees: acadente al 1° g daetto in rag
dlL.S(Oudunnglm,ooaluduttomtml: di centesimi 85, tangente
di ritenat: la i ata di ricch

Vigevano, addi 28 dicembre 1871
Bel4 LA DIREZIONE,

Corneto, 29 dicembre ISAL
Ti LUIGI, Sindaco.

CESARINI SECONDIANO
léBUSCHl GIOVANNI

Assessori.
ALAMIA SALVATORE

lodi Milano hs
'A\“,.'A dl“

Y

ordinansa di cui sovrs, dietro 'ru.hlelh
degli interessati , copforme all' origi:
nale esonte dn ;azmhuwne '
Cagliari, % poyempre 1871,

5106 - .+ Mszxs, vicecanc.

Ia
lire 200" (M)ua.u% interensl,
porh.tqdﬂhpahmu llihno

ESTRATTO DI DECRETO.
(1* pubblioasione.)
Con decreto del tribunale civile e
correxionale di P; in data 26 ot~
tobro 1871, ¥ atato dichiarato che Ia

in Milano via Guﬁ numerq
conda in Arconate mandameuto i Cug-
giono, béllk proporsione di tre quarte
parti a} gignor Giuseppe Usuelli o di
uns yuarta parte alla sigpora Maria
Umelh maritata Villoresi; , ordinando
1a restituzione di tale depqeito coi re-
lativi interessi ai medesimi nelle pro-
porzioni spvraindieate.

Prerao notaro Paxexsst, Segr. com.

5359 Avv. Vczxzo

8794 dells Cassa cen-
tnh du Depoq;h [ li,rmhtx, al nome di
dili

pposisioni do
esseco- presentate nei termini prosoritti
Neria ' della pretura di Pia-

‘deha .

Piadena, i} 1° dicembre 1871.
Dottor Bazerear Gioscamo,
+ procuratore,

ESTRATTO D! DECRETO.
(8 pubblicasions).
II tribunale olvile e gorrezicnate di
Napoti, 2* seslone, con deliberasione
dd ai qlnttm qicambro 1871 dichiars

Colorno , i puuh perr la moste di
questo sepsn - festamiento, ai figli ed
eredi del medesimo, Giuseppe e Ma-
rianna Piccinini maggiori 8 eth e, Car-
1o, Robertq e Ester minorenyi, tutelati
dalloro zio Piccinini Ferdinande, in
parti ugaali, colle cartelle del consoli-
dato del Debito italiano cingue per
cento, enunciate nella polissa steasa.
Parms, 1° dicembre 1871.

Pppe, Saveria
. Gletaaa Paseulii eredi deila gor-
mana Michela, 6 per Peffotto ordina
che la Dh’etione del Gran Libro det
Dobito Pabblicu del Regno d'italia
tramuti in cartal'n al portatore da ri-
lasciarsi 2i medesimi Vannoa recdits
di lire 80, iscritta ta favore di essu
Pascalli Michela fu Anirea, ne’duc
certificat!, il primo al N. 97319, o
Faltro sotto il N. 98788,

5313 Dott. Gzovasur Lusierast,

i‘on, proc.

5135 Grawino ScarraTi, pros.



